П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кочубеевское 29 июля 2019 года

Судья Кочубеевского районного суда Ставропольского края Щербаков С.А., 

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Кочубеевского района Ставропольского края Черникова В.П., помощника прокурора Кочубеевского района Ставропольского края Исламова Э.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитников подсудимого ФИО1 – адвоката Качалова Н.К., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ адвокатского кабинета № «Качалов Н.К.», адвоката Качалова К.А., представившего удостоверение № и ордер №С 135786 от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника Тихомировой Н.В., допущенной к участию в деле на основании постановления суда,

представителя потерпевшего - министерства сельского хозяйства 

<

адрес> – ФИО28, действующего на основании доверенности,

при секретарях судебного заседания Урясьевой Е.А., Буковском С.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, со средне-специальным образованием, работающего директором АПК «Невинномысский», военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь директором ООО «АПК Невинномысский», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих министерству сельского хозяйства 

<

адрес>, путем обмана ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, совместно с ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), являющейся с ДД.ММ.ГГГГ главой крестьянско-фермерского хозяйства «Анжелика», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершили хищение бюджетных денежных средств в сумме 15809260 рублей 70 копеек, то есть, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО7 (осуждённая за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), являясь с ДД.ММ.ГГГГ главой КФХ «Анжелика» (ИНН 

<

***>), как глава в соответствии с ч.2 ст.16, ст.17 федерального закона № 74-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» должна была действовать в интересах представляемого ей фермерского хозяйства добросовестно и разумно, организовывать деятельность фермерского хозяйства, без доверенности действовать от его имени, в том числе, представлять интересы и совершать сделки, организовывать ведение учета и отчетности, а также осуществлять иные полномочия, обладая, таким образом, административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, в период с сентября по ноябрь 2012 года, находясь в 

<

адрес>, точные время и место следствием не установлены, вступила в предварительный преступный сговор с ФИО13 С.А., являющимся руководителем ООО «АПК Невинномысский» (ИНН 

<

***>), в котором в соответствии с федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» и уставом ООО «АПК Невинномысский» являлся единоличным исполнительным органом, действующим от имени общества без доверенности, в том числе, представляя его интересы и совершая сделки, в обязанности которого в соответствии со ст.57 Конституции РФ, пунктом 1 ст.23, ст.143 Налогового кодекса РФ, пунктом 1 ст.6 федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте» входило соблюдение законодательства РФ при выполнении хозяйственных операций, ведение в установленном порядке учета доходов (расходов) и объектов налогообложения, представление в налоговый орган по месту учёта организации налоговых деклараций и уплата в бюджеты всех уровней соответствующих налогов и сборов, то есть, являлся лицом, наделенным административно-хозяйственными и организационно- распорядительными функциями в указанной организации, основным видом деятельности которой являлось, в том числе, строительство и эксплуатация животноводческих комплексов с последующей переработкой продукции. 

С целью реализации преступного умысла, ФИО13 С.А. по предварительному сговору и совместно с ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), которые заведомо зная о том, что предоставление гранта осуществлялось при условии расходования собственных средств в размере не менее 40 %, которых в КФХ «Анжелика» не было, а также о том, что денежными средствами они смогут распорядиться только с письменного разрешения министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, для чего необходимо было предоставлять подтверждающие строительство фермы документы, в том числе, договор с организацией - застройщиком, от лица которой выступало ООО «АПК Невинномысский» и акты выполненных работ, которые должны были подтвердить якобы их намерения на строительство фермы и использования денежных средств гранта по целевому назначению, в тот же период времени, а именно с сентября по ноябрь 2012 года, разработали план совершения преступления, согласно которого ФИО13 С.А. должен был подготовить и передать ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), заведомо подложные документы, подтверждающие наличие собственных средств в КФХ «Анжелика» и строительство фермы, а ФИО7 (осуждённая за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), предоставить эти документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о готовности реализации КФХ «Анжелика» бизнес-плана проекта по строительству кролиководческой фермы, в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения денежных средств в виде гранта и в последующем получения разрешений о перечислении со специального расчетного счета КФХ «Анжелика» денежных средств гранта на расчетный счет ООО «АПК Невинномысский», с целью распоряжения указанными денежными средствами, таким образом, обмануть сотрудников министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, будучи заранее осведомленными о том, что предоставленные ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ) и подготовленные ФИО13 С.А., документы являются заведомо ложными и недостоверными. 

Действуя согласно разработанному плану, ФИО13 С.А. действуя по предварительному сговору и совместно с ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), которая действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут, от имени КФХ «Анжелика» представила в отдел по развитию малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, учредительные документы, заявку на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», в соответствии с которой в случае определения ее участником ведомственной целевой программы обязалась оплачивать не менее 40% стоимости каждого наименования (статьи) по плану расходов, использовать грант на развитие семейной животноводческой фермы в течение 18 месяцев, создать не менее трех рабочих мест, использовать имущество, закупаемое за счет средств гранта исключительно на развитие семейной животноводческой фермы на базе КФХ; бизнес-план по реализации проекта «Создание семейной кролиководческой фермы на базе КФХ «Анжелика», переработка и сбыт торговой продукции», в соответствии с которым КФХ «Анжелика» должно было быть осуществлено строительство кролиководческой фермы. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных документов между КФХ «Анжелика» в лице главы ФИО7 и министерством сельского хозяйства 

<

адрес> в лице министра ФИО19, заключено соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ «О развитии на территориях сельских поселений и межселенных территориях 

<

адрес> семейной животноводческой фермы на базе крестьянского (фермерского) хозяйства», в соответствии с условиями которого министерством сельского хозяйства 

<

адрес> при условии расходования собственных средств КФХ «Анжелика» не менее 40% предоставляется грант в сумме 15 809 260 рублей 70 копеек на развитие семейной животноводческой фермы, а КФХ «Анжелика» в лице его главы ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), открывается специальный расчетный счет, предназначенный для перечисления гранта, обеспечивается реализация ведомственной целевой программы и развивается семейная животноводческая ферма согласно представленному на конкурс бизнес-плану. ФИО7 (осуждённая за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), фактически не имея намерений исполнять условия Соглашения по развитию семейной животноводческой фермы, для получения разрешений на распоряжение денежных средств гранта, в ноябре 2012 года, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, представила в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ КФХ «Анжелика» в лице его главы ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), для получения и использования средств в виде гранта на развитие семейной животноводческой фермы открыт расчетный счет № в дополнительном офисе № ОАО Северо-кавказский банк «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а». 

ДД.ММ.ГГГГ во исполнение условий Соглашения, сотрудниками министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), с ФИО13 С.А., использовать по целевому назначению средства гранта, на расчетный счет КФХ «Анжелика» №, открытый в дополнительном офисе № ОАО Северо-кавказский банк «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», сведения о котором представлены ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в сумме 5 849 426 рублей 46 копеек и платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в сумме 9 959 834 рубля 24 копейки, которые поступили на расчетный счет КФХ «Анжелика» ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15809 260 рублей 70 копеек. 

Продолжая реализацию задуманного, ФИО13 С.А., по предварительному сговору с ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), заведомо зная, что денежными средствами в сумме 15809 260 рублей 70 копеек, перечисленными на расчетный счет КФХ «Анжелика», они могут распорядиться только с письменного разрешения министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, а также заведомо зная, что по условиям Соглашения предоставление гранта осуществляется при условии расходования собственных средств в размере не менее 40 %, которых в КФХ «Анжелика» не было, для чего необходимо было предоставить в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> подтверждающие наличие собственных денежных средств и строительство фермы документы, реализуя в полном объеме свое служебное положение, действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, с целью хищения денежных средств в сумме 15809 260 рублей 70 копеек, предоставляемых в рамках ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», путем обмана, находясь в городе-курорте 

<

адрес>, в дневное время, с ноября 2012 года по октябрь 2013 года, точные дата, время и место не установлены, подготовил и в тот же период времени передал ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), по её же месту жительства по адресу: 

<

адрес>, документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, подтверждающие якобы строительство фермы и наличие собственных денежных средств в КФХ «Анжелика», для предоставления ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), их в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> и получения разрешений на перечисление денежных средств с расчетного счета КФХ «Анжелика» в адрес ООО «АПК Невинномысский» с целью их дальнейшего распоряжения, а именно: договор на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «АПК Невинномысский» и КФХ «Анжелика», согласно которому ООО «АПК Невинномысский» обязалось построить кролиководческую ферму стоимостью 11000 000 рублей; договор на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «АПК Невинномысский» и КФХ «Анжелика», согласно которому ООО «АПК Невинномысский» обязалось построить КФХ «Анжелика» коммуникационные сети: водоснабжение стоимостью 2 350 000 рублей, канализацию стоимостью 1000 000 рублей, энергоснабжение стоимостью 3000 000 рублей; квитанции к приходным кассовым ордерам о якобы принятии от КФХ «Анжелика» собственных средств ООО «АПК Невинномысский», которые фактически в кассу ООО «АПК Невинномысский» не поступали и не приходовались; акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2, объемы и виды работ в которых не соответствуют фактически выполненным на объекте работам; справки о стоимости выполненных работ и затратах унифицированной формы КС-3; договор целевого займа по предоставлению заемных средств в размере 42% по условиям гранта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АПК Невинномысский», якобы передало для целевого использования в собственность КФХ «Анжелика» 8 410 000 рублей (недостающие 42% по условиям гранта), в то время как фактически указанные денежные средства на счет КФХ «Анжелика» не поступали; два договора целевого займа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО «АПК Невинномысский», якобы передало для целевого использования в собственность КФХ «Анжелика» 12000000 рублей и 8110000 рублей, в то время как фактически указанные денежные средства на счет КФХ «Анжелика» не поступали; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АПК Невинномысский» обязалось передать в собственность КФХ «Анжелика» оборудование и комплектующие для оборудования, автотранспорт (трактор МТЗ 82.1, линию автоматической кормораздачи, рефрижератор, холодильник), которые до настоящего времени не поступили в адрес КФХ «Анжелика». 

ФИО13 С.А., действуя по предварительному сговору с ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), которая умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, для получения разрешений о перечислении денежных средств с расчетного счета КФХ «Анжелика» на расчетный счет ООО «АПК Невинномысский», с целью дальнейшего распоряжения этими денежными средствами совместно с ФИО13 С.А., с ноября 2012 года по октябрь 2013 года, точные дата и время не установлены, представила в отдел по развитию малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, вместе с составленными ею отчетами о целевом расходовании гранта, переданные ей ФИО13 С.А., вышеуказанные документы, подтверждающие осуществление строительства фермы и наличие собственных денежных средств КФХ «Анжелика», при этом реально осознавая, что указанные документы содержат заведомо ложные и недостоверные сведения, чем ввела сотрудников отдела по развитию малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе министерства сельского хозяйства 

<

адрес> в заблуждение и обманула их относительно целевого расходования средств гранта и истинных намерений осуществлять строительство фермы. 

На основании представленных ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ) документов, введенные в заблуждение сотрудники министерства сельского хозяйства 

<

адрес> и не подозревавшие о преступных намерениях ФИО13 С.А. и ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ направили в дополнительный офис № ОАО Северо- Кавказского банка «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», следующие разрешения о перечислении денежных средств гранта с расчетного счета КФХ «Анжелика» на расчетный счет ООО «АПК Невинномысский»: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 380 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 683 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 696 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 450 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 740 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 740 000 рублей, а всего на сумму 15 689 000 рублей, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили с расчетного счета КФХ «Анжелика» на расчетный счет ООО «АПК Невинномысский». 

Продолжая реализацию задуманного, ФИО7 (осуждённая за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), с целью завуалирования преступной деятельности и придания видимости законности своим действиям, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, для получения разрешения о перечислении денежных средств с расчетного счета КФХ «Анжелика» на расчетный счет ФИО4, не подозревавшего о преступных намерениях ФИО7, (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), с целью дальнейшего распоряжения этими денежными средствами, представила в марте 2014 года, точные дата и время не установлены, в отдел по развитию малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, договор № купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 обязался передать в собственность КФХ «Анжелика» кроликоматок и кроликосамцов на общую сумму 207500 рублей. 

На основании представленного ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ) договора № купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, введенные в заблуждение сотрудники министерства сельского хозяйства 

<

адрес> относительно истинных намерений исполнять условия Соглашения и использовать по целевому назначению средства гранта и не подозревавшие о ее преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ направили в дополнительный офис № ОАО Северо-Кавказского банка «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», разрешение о перечислении денежных средств гранта с расчетного счета КФХ «Анжелика» на расчетный счет ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 260 рублей 70 копеек. 

ФИО13 С.А., группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 (осуждённой за данное преступление Кочубеевским районным судом по ч.4 ст.159 УК РФ), которая реализуя в полном объеме свое служебное положение и не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по исполнению условий Соглашения, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, поступившими ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет КФХ «Анжелика» №, открытый в дополнительном офисе № ОАО Северо-кавказский банк «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», денежными средствами в сумме 15 809 260 рублей 70 копеек завладели, то есть, похитили, распорядившись ими на основании полученных вышеуказанных разрешений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО13 С.А., по своему усмотрению, причинив министерству сельского хозяйства 

<

адрес> материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 15809 260 рублей 70 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 С.А. вину в совершении указанного преступления не признал, признав вину частично, а именно в нецелевом использовании денежных средств, а также в мошенничестве в сфере предпринимательской деятельности (ст.159.4 УК РФ) и показал следующее. Ему понятно, в чём его обвиняют, вину он признаёт, но не согласен с квалификацией. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, он не признаёт. Он признаёт себя виновным в нецелевом использовании денежных средств. Он получал деньги в размере 58 процентов от стоимости, допустим, ограждения. Ему нужно было построить, чтобы всё было огорожено. Ему пришлось собирать и использовать деньги с других проектов, чтобы закончить объект полностью. Это и называется «нецелевое использование». Будучи директором и учредителем ООО АПК «Невинномысский», он осуществлял предпринимательскую деятельность с 2011 года. У него не было умысла на нецелевое расходование средств. Просто люди с администрации попросили его помочь в этом проекте. До этого он занимался другим проектом, а именно искал площадку по строительству агрокомплекса. Они сначала заключили с ФИО36 договор. Потом поехали смотреть площадку, которая находилась за Невинномысском. Чтобы провести коммуникации к этой площадке, денег было недостаточно. Они предложили вернуть деньги Минсельхозу. Т. Фёдоровна ФИО36 сказала, что найдет землю, где можно будет построить ферму. Потом она сказала, что нужны деньги, чтобы купить эту площадку. Он должен был участвовать инвестором шести ферм. Т. Фёдоровна ФИО36 делала проект под шесть ферм сразу. Он согласился строить шесть ферм, а Т. Фёдоровна ФИО36 сказала, что нужны деньги для приобретения участка. Он сказал, что начнет финансировать в размере 42 процентов от полученных сумм, это и будет его вложение как инвестора в эту стройку. Он дал Т. Фёдоровне ФИО36 8410000 рублей. Какую-то сумму она потратила на покупку участка, на проектно-сметную документацию, потом деньги пошли в какую-то сторону. Он сказал, что ему это не нравится и он отказывается от инвестирования проекта и будет участвовать как застройщик, попросил вернуть ему деньги. ФИО36 сказала, что вернёт деньги. Потом она сказала начинать строить ферму. Он ответил, что как можно строить, если нет разрешения и проектно-сметной документации. Она ответила, что земля уже оформлена и надо приступать к строительству без проектно-сметной документации и без разрешения на строительство. Перед тем, как строить забор, они согласовали с Т. Фёдоровной, с какого материала будут строить кроликоферму. После согласования был закуплен полностью материал на ферму. Деньги остались на оплату рабочим. Далее он приступил к строительству ограждения. Ограждение было готово. После этого началось согласование проектно-сметной документации и оказалось, что по территории, где он поставил забор, проходит кабель. На это Т. Фёдоровна сказала - ломать и переносить забор, на что были потрачены дополнительные средства. Когда он построил ограждение, то подошёл к Т. Фёдоровне подписать акт выполненных работ. Она посмотрела и сказала, что такой забор её не устраивает и ей нужен капитальный забор. Он показал ей проектно-сметную документацию, где указано, что забор должен быть построен из металлопрофиля. Акт выполненных работ она ему подписала. После этого он приступил к строительству канализации. Построил канализацию, ФИО36 посмотрела, подписала акт. После этого она попросила сделать врезку. Он ей сказал, что, если они сейчас сделают врезку и официально всё это оформят, то нужно будет каждый месяц оплачивать потери по этой линии. Потом он приступил к строительству фермы. Он приобрёл один материал, а строить нужно было совсем из другого. Ему пришлось с большой скидкой менять материал на тот, который нужен. В акте выполненных работ есть расхождения с материалами. Он согласен, что готовность кроликофермы составляла 40 процентов без учета того материала, который был закуплен полностью для того, чтобы накрыть кроликоферму. Он не беспокоился насчет этого материала, потому что этот материал был включен в акт выполненных работ, который Т. Фёдоровна подписала. После этого, когда деньги закончились, он написал Т. Фёдоровне, что приостанавливает строительство, поскольку денег больше нет. В материалах дела есть это письмо. Отношений с Минсельхозом у него не было. Хотя он очень хорошо знал многих и был в хороших отношениях, но отношений по этому проекту у него с ними не было. С ФИО36 он работал, как физическое лицо. Договор у них был между физическими лицами. ООО АПК «Невинномысский» во всём этом деле является застройщиком. Договор с ФИО36 у него составлен от ООО АПК «Невинномысский», а он выступал в качестве директора, является учредителем данного юридического лица. ООО АПК «Невинномысский» зарегистрировано в установленном законом порядке. На момент, когда он принял решение об учреждении ООО АПК «Невинномысский», рассчитывал на то, что будет получать систематическую прибыль от продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг, был намерен зарабатывать деньги. Средства, которые были выделены на постройку фермы в сумме 15809260 рублей 70 копеек, были в полном объёме перечислены на счёт ООО АПК «Невинномысский» и полностью израсходованы на строительство ограждения, коммуникаций и водоснабжения фермы. Все закупаемые материалы для строительства фермы лежали около фермы. Там был утеплитель, металлоконструкции, блоков уже не было, был ещё профнастил. Т. Фёдоровна говорит, что строительный материал украли. Когда он отказался строить ферму из-за того, что не было денег, материал оставался около фермы. Не согласен со строительной экспертизой. Там очень много вещей не учтено. Не учтены внутренние работы, применены территориальные коэффициенты, а должны были быть применены федеральные. Некоторые блоки он использовал при строительстве колодцев на площадке, а некоторые поменял на профнастил и немного на цемент. Документально это подтвердить не может, так как, если документально, то это должно быть один к одному, а так как он был заинтересованным лицом, он должен был терять в чём-то.

Не смотря на непризнание подсудимым ФИО13 С.А. своей вины в полном объеме, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО28 показал суду, что с подсудимым не знаком, не испытывает к нему неприязненные отношения, которые позволили бы ему его оговорить. Это было ещё в 2012 году, когда он был привлечён по делу в отношении ФИО7 по КФХ «Анжелика», когда расходовались средства гранта на строительство кролиководческой фермы. Грант выделялся в 2012 году, его сумма составляла 15 миллионов 800 тысяч. С того времени процедура выдачи гранта практически не поменялась. Подавались заявки, комиссия их рассматривала, давала оценку. В соответствии с этой оценкой принималось решение о вручении тому или иному участнику гранта. Далее заключалось соглашение, выдавался сертификат и открывался расчётный счёт в банке. Туда перечислялись средства гранта. ФИО7 являлась получателем гранта, а ФИО13 был в качестве подрядчика. ФИО13 появился после получения гранта, но, когда он познакомился с ФИО7, ему неизвестно. За этот грант должны были построить кролиководческую ферму. Сюда входило и строительство здания и покупка животных. На всё давалось 15 миллионов, но кроме 15 миллионов, нужно было привлекать 40 процентов собственных средств, из которых 10 процентов могли быть собственными, а 30 процентов заёмными. На стройку давалось 18 месяцев. В тот момент у них был отдел, который осуществлял проверки. Но потом прокуратура вынесла им предостережение о том, что они не имеют право проводить такие проверки и этот отдел был ликвидирован. Не помнит, выезжали они или нет на проверку. Эту ферму видно с дороги, когда приезжаешь в 

<

адрес>. Тогда он приезжал в следственный отдел, в 2015 году, ещё по ФИО36 и визуально видел, что там стоял забор и больше ничего не видел. В итоге ферма не была построена. Грант зачислялся на счёт в банке, открытый на КФХ. ФИО7 сама лично не могла снять деньги. Они списывались только по разрешению министерства на основании предоставленных документов, подтверждающих расходы. Деньги перечислялись непосредственно застройщикам, подрядчикам. Все деньги гранта были списаны со счёта. Документы предоставляла сама ФИО36. Судом с ФИО36 была взыскана вся сумма ущерба. Если ФИО7 был выделен грант, значит, все условия ею были соблюдены. Если бы у неё не было собственных или заёмных средств, заявление о предоставлении ей гранта, не могло быть одобрено. Ему ничего неизвестно об «откатах», которые оплачивались или могли быть оплачены ФИО36 или иными лицами сотрудникам Минсельхоза за получение гранта.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО7 показала, что знакома с подсудимым, личные неприязненные отношения к нему не испытывает, оснований для оговора не имеет. В 2012 году был конкурс на деньги на развитие сельского хозяйства. Были поданы документы и она выиграла грант в размере почти 16 миллионов рублей. Она была директором крестьянско-фермерского хозяйства, занималась растениеводством, была официально зарегистрирована как юридическое лицо с 1996 года. Она подала программу на развитие животноводства по разведению кроликов в министерство сельского хозяйства, написала бизнес-план. Он был проверен торгово-промышленной палатой и подан в министерство сельского хозяйства. Далее был проведен конкурс, в котором участвовало большое количество фермеров. Её заявка на кролиководство была единственной в крае и она выиграла этот грант. Её вызвали в министерство сельского хозяйства и сказали, что она может приступить к реализации проекта, но для этого ей нужно найти подрядчика, который сможет реализовать бизнес-план, то есть, построить и запустить кролиководческую ферму. В договоре было оговорено, что данные деньги она не имеет права получать на руки. Она создала специальный счёт в Кочубеевском Сбербанке. Подрядчик, который должен был приступать к работам, получал на свой счет эти деньги. Она не имела никакого права получать эти деньги. Она разговаривала по поводу того, чтобы ей предоставили какой-то доступ к этим деньгам, но ей конкретно сказали, что этими деньгами распоряжается только подрядчик с подачи Минсельхоза. Он дал расчеты, на что пойдет эта сумма. Она предоставила эту смету подрядчику и на ее основании начинается строительство. Как только грант был выигран, списки выигравших были выставлены в интернет. Ей поступило много звонков, в том числе и от С.А.. Он позвонил и объяснил, что у него очень хорошая организация и предложил сотрудничать. Он звонил ей раза два. Они договорились о встрече и встретились. Он привез пакет документов своей организации. Она поехала в Минсельхоз с этими документами. ФИО2 и министр сельского хозяйства просмотрели эти документы. Там были документы его предприятия, устав и всё такое. Ей сказали, чтобы ФИО13 им позвонил и приехал и они с ним побеседуют. Она передала всё сказанное ФИО13. Он приехал, побеседовал с ФИО2, с министром. Они ей дали добро на то, что ФИО13 подходит ей в качестве подрядчика. Это было в конце 2012 года, примерно в октябре или в ноябре. Она подала смету ФИО13, показала, что сколько стоит. Смету предоставил Минсельхоз. ФИО13 посмотрел смету, они с ним заключили договор. Здесь, наверное, она не так поступила, договор они заключили «под ключ», то есть, он полностью начинал работать на участке, выполнять все строительные работы. Он говорил ей, чтобы она не лезла и не мешала ему работать. Она несколько раз пыталась влезть в эту работу. Собственных средств у неё не было, а они были нужны обязательно по условиям соглашения с Минсельхозом. 42% должно быть своих денег помимо гранта. Эти деньги должны были браться из кредита или нужно было найти инвестора. Ей пообещали дать кредит с Россельхозбанка. Подали документы, но они не прошли в Москве, так как ей на тот момент было 65 лет. Тогда они переговорили с ФИО13 и он предложил стать её инвестором. Он будет вкладывать свои деньги, а потом, когда производство заработает, она ему потихоньку будет отдавать приходящую от бизнеса прибыль. Он хотел стать её партнером. Это было очень выгодное дело, если бы они запустили это производство. Прежде чем подписывать договор о том, что он станет её инвестором, она этот договор повезла в Минсельхоз. Они посмотрели и одобрили. Они заключили этот договор, что ФИО13 будет вкладывать собственные средства. Они даже сделали договор на получение денежных средств на 8 миллионов. Но там была оговорка, что деньги он ей даёт, вкладывая их в строительство, то есть, на руки она их не получает. Деньги сразу шли в строительство, как ей объяснял ФИО13. Она в Минсельхозе отчитывалась, опираясь на этот договор, так как у неё не было собственных средств. Общая сумма на строительство составляла 36 миллионов. Из них 21 миллион был государственный, а остальные – собственные средства. Но так как грант ей дали меньше, то получилось 16 и плюс 7 миллионов, это на строительство. Она обратила внимание, но, может быть, слишком поздно, что Минсельхоз дал график строительства на два месяца. Деньги она получила в ноябре 2012 года. В 2012 году они ничего не сделали. Деньги на счет ей перечислили в конце декабря 2012 года. В соглашении разрешалась закупка земли. У неё было 7 гектаров земли, но там были все коммуникации далеко. А тут колхоз как раз продавал паи. Она нашла участок, где рядом коммуникации в районе 

<

адрес> на выезде с 

<

адрес> трассы. Прежде чем начинать строительство, архитектор должен был сделать проект строительства. Этот проект строительства у них занял время до марта или до апреля 2013 года. Проект делался в Невинномысске. Нужно было мне ехать в Минсельхоз и сделать оговорку, что они не начали строительство сразу. Деньги на покупку земли, на проект переводились на счёт ФИО13. Он рассчитывался с этими организациями. Они начали строительство практически в июне. Ограждение они поставили немного раньше, а в июне началась сама стройка. По графику нужно было сдать объект в январе или феврале 2013 года. Минсельхоз не учёл, что за три месяца в любом случае такой объект не построишь на 5000 голов кроликов. Одни коммуникации, когда проводили воду, это заняло три месяца, потому что они ездили и в 

<

адрес>, и в Пятигорск, собирали все разрешения. Она приезжала, ей говорили, чтобы она строила спокойно, а в графике пусть идёт, как идёт. Она, может быть, и не права была, что постоянно дергала С.А., чтобы быстрее строил. Что касается стройматериалов, ФИО13 привозил ей акты, где у него хранятся стройматериалы. У них не было сторожа, хотя она неоднократно говорила об этом. Он оставлял стройматериалы в тех организациях, где он их покупал и привозил документы, где написано, что материалы хранятся там-то. Она сама не видела эти стройматериалы. Она видела только те стройматериалы, которые были привезены на участок. Когда у них появилось ограждение, он завозил трубы. Завоз материалов начался где-то в середине лета. ФИО13 предоставлял смету на постройку фермы. Договор на проведение строительных работ, это то, что она ему перечисляла, аванс 8500. Это на проведение строительных работ, на сам каркас. Аванс на ограждение участка 2 миллиона 500 тысяч. Всего было перечислено 11 миллионов из банка. Летом он пригласил строителей, которые начали делать ограждение участка. Участок был 2 гектара. Может, чуть меньше, потому что они не зацепили посадку и до дороги. Далее он нашёл своих строителей и начались работы. Она видела, как делали ограждение участка. Был завезен металлопрофиль. По проекту нужен был другой забор, но ФИО13 объяснил ей, что это временный забор, потом будет поставлен забор по проекту. Затем начали рыть фундамент, заливать бетоном, он привез металл, трубы, которые «полетели» через пять лет, что и следовало ожидать. Они провели воду, сделали две канализационных ямы, сделали фундамент 75 на 15, сделали промежуточный фундамент, как должны стоять клетки высотой примерно 80 сантиметров, поставили столбы. Должно было обшиться металлопрофилем, но так и не обшилось, потому что у них пошло воровство. Они вызывали полицию, но она никаких мер не предприняла. Сделали каркас, каркас крыши и на этом всё. Началось с того, что её зацепил ФИО35. Она ему показала документы и объяснила, что все вопросы к её подрядчику, так как она не имеет никакого отношения к строительству. Он так посмотрел на неё и сказал, что она сядет вместе с подрядчиком и ушёл. Это началось, наверное, в 2013 или в 2014 году, точно не помнит. Её лично сначала начали проверять Кочубеевские, хотя у неё были документы, и в принципе им было дано на пять лет. Должен был проверить Минсельхоз и только по его заявке должны были другие органы их проверять. ФИО35 сказал прекратить и, что он начинает проверку их участка. Это было или в конце 2013 года, или 2014 года. Но в 2014 году их уже все начали проверять. Она показала документы, что есть положение, в котором указано, кто может их проверять, но он сказал, что он это будет делать. Минсельхоз каждый квартал требовал отчёт по строительству. Деньги передавались согласно акту выполненных работ. Акты выполненных работ предоставлял подрядчик. Она подписывала акты и лично сама отвозила. На основании актов выполненных работ перечислялись деньги ФИО13. Она привозила акты. Их проверял не только Минсельхоз, но и Минфин. Когда это всё было проверено, им давали добро и присылали в банк деньги, звонили ей и говорили, чтобы она сделала перечисления на подрядчика. Так, каждый раз в квартал она возила отчёт в Минсельхоз. Приезжает Минфин, она предупредила об этом ФИО13 С.А., что будет проверка выполненных работ. Он приехал, посмотрел, познакомился с представителем Минфина и срочно куда-то уехал. Минфин потребовал подписать акты. Тут она не согласилась с этими актами. Работы было немножко больше сделано, а Минфин этого не увидел. Она сказала, что приедет подрядчик, вызывайте его в Ставрополь и беседуйте с ним. После этого её в начале 2015 года вызвали в следственный комитет. Она слышала по поводу кредита. Кредит, который ФИО13 давал ей на строительство, у неё имеются документы, где написано, что она ему вернула эти деньги. У суда есть эти документы. Эти 8 миллионов она ему не должна. Про второй кредит, он сжалился над ней и написал, что в случае неполучения кредита договор считать недействительным. Унифицированные формы «Кс-2» и «Кс -3» - это акты выполненных работ. Их составлял подрядчик. Она не имела права их составлять, потому что он производил все работы, у него бухгалтерия. Потом ФИО13 привозил ей эти акты домой. Она их подписывала, потом отвозила в Минсельхоз. Один экземпляр оставался у подрядчика, один у неё и третий в Минсельхозе. Перечислили деньги на технику. Они ушли подрядчику. Так как у них пошло воровство и не было охраняемой стоянки, С.А. сказал, что пока будет стоять там, где он приобрел этот трактор. Должны были рефрижераторы ещё привезти. Тут у них пошла заминка с деньгами. Деньги кончились и грант уже закончился. Он сказал, когда появятся деньги кредитные, тогда он купит рефрижератор и всё остальное. Возник вопрос за трактор. За трактор были отдельные перечисления. ФИО13 сказал, что трактор хранится там, где он его купил. Она предлагала этот трактор поставить у неё во дворе. Трактор она сама не видела в натуре. Денежные средства за это оборудование были перечислены подрядчику. С ФИО13 они первый раз встретились в кафе. Материалы перед фермой не находились, когда шло строительство. Из 120 листов профнастила там осталась 1/3 часть. Материал изначально был полностью на весь каркас. Согласно договору, ФИО13 пишет, что кредит на 8 миллионов, который она взяла якобы у ФИО13, он перечисляет частично своих денег на строительство. На руки не давали ей ни копейки. Ей подсказали обратиться в Минсельхоз, чтобы им поменяли подрядчика. Потому что у них прекратилась стройка. Валера решил, что он сможет помочь ей найти другого подрядчика. Валера, не помнит его фамилию, встречался с ним. Она пошла в Минсельхоз, а там ей сказали, что, кто начал строительство, тот пусть и ведёт его дальше. Их устраивает этот подрядчик и вопрос был закрыт. 1,5 миллиона рублей она Валере не должна. В телефонных разговорах никогда не говорилось про 6 %. Осталось меньше 5 миллионов. И он говорил, что пока хоть что-то можно сделать, нужно взять другого подрядчика, но Минсельхоз не дал ей это сделать и отказал. Дочь приехала с Вологды, разошлась с мужем и купила дом за свои деньги. У неё был долг 2,5 миллиона рублей перед кооперативом «Доверие». Раз ФИО13 стал её инвестором, она попросила помощи, чтобы закрыть этот долг. Как раз в это время приехала дочь с Вологды. Долг в размере 2,5 миллиона кооперативу зафиксирован у судебных приставов. На приобретение трактора было потрачено около 1,5-2 миллионов рублей. По ответу ФИО13 было написано, что техника заказана. Но не хватает собственных средств и как только они поступят, техника будет поставлена. Строительство ограждения было произведено, каркас фермы стоял, но в эту зиму завалился, потому что не кондиция трубы была. Строительство канализации и водоснабжение было произведено. По отчетности ФИО13 строительные материалы все приобретались, но он писал, в каких организациях стройматериалы находились. Единственное, он завез трубы, швеллеры, стекловату, металлопрофиль. Это складировалось на территории. То, что она перечислила, это примерно на три миллиона. Когда рассматривалось уголовное дело в отношении неё, она признала вину в халатности. В том, что вступила в сговор с ФИО13 с целью хищения денежных средств у Минсельхоза, вину не признала, потому что в сговор с ФИО13 с целью хищения денежных средств у Минсельхоза, она не вступала. Все переговоры и контакты с Минсельхозом осуществлялись в основном ею. Если у них возникали какие-то нюансы, то они приглашали ФИО13. Без её участия ФИО13 общался с сотрудниками Минсельхоза, наверное, раза два. Такого не было, чтобы она договаривалась с ФИО13 о том, что ему необходимо создать ООО «АПК «Невинномысский» для того, чтобы похитить денежные средства у Минсельхоза. О том, как ФИО13 должен был передать денежные средства ей, в договоре было указано: «Заимодавец передаёт для целевого использования в собственность заемщику денежные средства в размере 8400000 рублей по условиям предоставления гранта, далее по тексту – заемные средства, а заемщик принимает и обязуется возвратить заимодавцу полученные денежные средства, а также уплатить проценты. Выдача займа производится частями. Стороны пришли к соглашению, что заемные средства заемщик будет получать от заимодавца путем вложения средств заимодавца, полученных от доходов предприятия в размере 42 %». Там не указано, что она получает их наличными. Акты выполненных работ, которые были ею подписаны, она их подписывала после того, как проверяла их соответствие действительности. Но дело в том, что, когда она говорила, что цены немного завышены, ей подрядчик объяснил, что сейчас цены договорные и материалы стоят намного дороже. Он говорил, что сейчас везде договорные цены. Она подписывала, считала, что он прав, ведь она не строитель. По актам приема-передачи, которые она подписывала, было выполнено практически всё то, что написано в этих актах. Не было выполнено, например, забор должен был стоять другим. Но её убедили, что это временный забор и его по окончании строительства заменят капитальным забором, который должен быть. Когда она приехала в Минсельхоз, она объяснила, что стоит временный забор. Они и Минфин согласились. Когда она сделала бизнес-план, там была смета. На основании этой сметы Минфин составили смету на 36 миллионов, но так как на грант остался 16 миллионов, её вызвали и сказали, что придется где-то что-то урезать. Она согласилась. Смета вышла не на 36 миллионов, а на 21 миллион. Из них 16 миллионов гранта, а остальное собственные средства. В процентном соотношении работы по строительству фермы были выполнены где-то 65-70%, но, когда следователь назначила независимую экспертизу, они сказали, что гораздо меньше. В экспертизе написали, что вырыть ямку стоит 5 рублей, но ведь ручная работа ценится гораздо выше. Она сама узнавала расценки. Чтобы поставить один столб, вырыть яму вручную, забетонировать нужно 120 рублей. А их было больше ста. Тут занизили, когда делали экспертизу. Она не хочет оправдывать ФИО13, но хочет сказать, что металл был новый. Пришёл какой-то человек и заявил, что металл был бывший в употреблении, потому что они не успели загрунтовать несколько столбов от коррозии. Она сама лично принимала этот материал и он был новый. Просто они не успели его загрунтовать. Он был разного размера, разной толщины были трубы. Поле ветровое, может быть, когда столбы врывались в землю, нужно было большую высоту зарыть, потому что профили потянули эти столбы и крышу снесло полностью и эти столбы легли. По всей вероятности листы металлопрофиля украли, так же как и генератор. Вечером был, утром встали, а генератора нет. Виновника так и не нашли. Он стоил примерно 57 тысяч рублей. Она заявляла о его пропаже в полицию. Что касается покупки кроликов, остались какие-то копейки. Их нужно было потратить на животных. У них была пробная партия. Её знакомые выращивали кроликов. У неё была возможность туда их забрать и потом выкупить. Она созвонилась, потом они заключили сделку. Потом она приехала к ребятам, к которым хотела отдать кроликов, а они сказали, что не могут их принять, так как у них карантин. Она тут же перепродала этих кроликов. Сколько денег потратила на кроликов, не помнит. У них был договор со знакомым, который держал кролиководческую ферму. Перед тем, как купить кроликов, она переговорила с ним. Каркас у них уже стоял, оставалось закрыть его профилем, и туда можно было ставить клетки и запускать кроликов. Он согласился на 3-4 месяца, чтобы кролики побыли у них. Когда она покупала кроликов, О. ей говорил, что не может ничем помочь, у них карантин. Его фамилию не помнит. Она дала объявление и люди купили, но уже дешевле. Деньги с гранта уходили все ФИО13, она их не видела и были все потрачены. Ферма не была построена, потому что 6 или 7 миллионов должны были остаться на покупку техники. Все денежные средства со счета были списаны ФИО13. Проектная документация была подписана где-то в июне. Тогда и было разрешение на строительство. Ограждение было построено в марте, а строительство они начали тогда, когда получили документы от ФИО8. К подписанию проектно-сметной документации был готов забор. Сметную документацию на строительство она давала на 11 миллионов, а полная сумма по проекту была около 20 миллионов. Изначально они собирались строить ферму из блоков. Металлопрофиль захотел ФИО13, а не она. Так как с января этого года она перестала быть юридическим лицом, эта ферма досталась одному из членов фермерского хозяйства. Сразу после суда ферму никому не передавали. Сейчас у фермы завалился каркас, но она стоит с забором. Ей поступало много звонков по поводу подрядчика, потом ей поступил звонок от ФИО3. Она сказала, что у неё есть хороший вариант по подрядчику и предложила встретиться. Они встретились. В это время присутствовал и подрядчик. При встрече ФИО3 охарактеризовала ФИО13 с очень хорошей стороны. Она ей сказала, что есть и другие варианты. Но та ответила, что она не пожалеет, если выберет этого подрядчика. До получения гранта у неё не было с ФИО13 никаких отношений. Отношения по строительству появились после того, как их свела И.В.. Деньги по гранту оплачивались строителям, магазинам. К ней неоднократно приезжали продавцы, они вызывали ФИО13. Он много не оплатил людям. Все деньги, которые шли через него, она ими не пользовалась. В Минсельхоз он обещал дать 350 тысяч, тоже ничего. Деньги, о которых он отчитывался, он на самом деле никому не отдавал. Это можно подтвердить свидетелями. ФИО3 однажды ей звонит и говорит, что С.А. для неё занял 500 тысяч. Вызвали ФИО13, приехала ФИО3. Может быть, они вдвоем хотели «поиметь» эти деньги, она не знает. Потом ФИО3 ей звонила по поводу этих 500 тысяч. Она ответила, что, кто брал, с тем и разбирайтесь. Около трёх миллионов ушли не понятно куда. Он за них отчитывался, но это всё неправда. После следствия по уголовному делу следователь её допрашивал, она давала показания. С её слов в протоколе было написано неправильно. В следственном комитете очень много искаженных показаний. Она спрашивала у ФИО9, почему искажены показания. У неё был адвокат по назначению и они говорили, что ответы были записаны неправильно. Это ходатайство приложили, но внимания ему не уделили. Вся суть в том, что написали про сговор. Сговор – это когда люди встречаются до совершения какого-то определенного действия, договариваются и потом всё это происходит. У них этого не было. ФИО9 очень хитро поступила. Когда она подала документы по трактору, та ей отказала в возбуждении уголовного дела. Когда занялись расследованием по строительству, это дело опять попало ФИО9. Она была под подпиской о невыезде, приехала на встречу. ФИО13 вышел и улыбается, сказал, что без него обойдемся. Когда она высказала свои возражения, что приехала полдевятого вечера, а ФИО13 уехал, а она ей сказала, что закроет её, если начнёт возмущаться не по делу. Она и закрыла рот. С этой ночи он исчез. Она считала себя невиновной, никуда не убегала, а его искали два года. Что касается её допроса, он шёл 6 часов. Следователь дала ей распечатку того, что она говорила. Она попросила на следующий день с ней встретиться, потому что печаталось всё то, что было внесено в компьютер из следственного комитета. Когда она сказала об этом, ей ответили, что там всё правильно. Она в начале допроса говорила, что ей не было заведомо известно, что она не построит эту ферму. Она переписала всё, что было. Но протокол она подписала, так как очень устала из-за долгого допроса. Они с адвокатом писали, что нужно изменить, так как многое не то, что она говорила. Здесь то же самое, перепечатали и вложили. Следователь ей ответила, что она своё отсидела и нечего возмущаться. 

Из показаний свидетеля ФИО7, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ Кочубеевским районным судом она была осуждена за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ по факту хищения денежных средств, выделенных государством в виде гранта на строительство фермы, путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору с ФИО13 С.А. к 2 годам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. Уголовное дело по мере направления его в суд, в отношении нее, в связи с розыском ФИО13 С.А. было выделено в отдельное производство и она была осуждена самостоятельно. По мере направления уголовного дела в отношении нее в суд, она получила на руки обвинительное заключение и в последующем приговор, сведения из которого будет использовать в настоящий момент для дачи показаний, а именно: ранее с 1996 года по 2018 год она являлась главой КФХ «Анжелика», основным видом деятельности которого являлось растениеводство, а с января 2012 года и животноводство. КФХ «Анжелика» в начале 2012 года перешло на новую отрасль - животноводство с целью последующего получения гранта. Впервые она познакомилась с ФИО13 С.А. в середине осени 2012 года, точной даты, а также, где и при каких обстоятельствах, не помнит. В министерство сельского хозяйства 

<

адрес> она обратилась в связи с тем, чтобы ее, как главу КФХ «Анжелика», включили в программу для получения гранта и чтобы узнать о том, какие документы необходимо предоставить для получения гранта. Необходимость для получения КФХ «Анжелика» гранта в принципе существовала, так как она хотела, чтобы был доход от хозяйства, то есть, если бы была построена кролиководческая ферма, в дальнейшем реализация продукции давала бы доход КФХ «Анжелика». На расчетных счетах КФХ «Анжелика» собственных денежных средств перед направлением заявки в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения гранта и после получения гранта - не было. На балансе КФХ «Анжелика» перед направлением заявки в министерство сельского хозяйства 

<

адрес> для получения гранта с 1996 года числился только земельный участок, размером 7,6 га, расположенный за 

<

адрес>. Больше никакого имущества не было. После получения гранта КФХ «Анжелика» был приобретен земельный участок, который после приговора суда, был истребован в долях учредителями и ей сейчас не принадлежит. Ранее указанный земельный участок принадлежал КФХ «Анжелика», на котором должно было быть осуществлено строительство кролиководческой фермы. Земельный участок площадью 2 га, расположен на северо-западной окраине 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного на границах земельного участка. В КФХ «Анжелика» на момент подачи заявки числилось 3 человека, но фактически никаких трудовых обязанностей и функций в КФХ «Анжелика» никто кроме нее, не осуществлял. Заявка на получение гранта КФХ «Анжелика» составлялась ею лично дома, ею же и подписывалась, все данные, указанные в заявке соответствуют действительности. Договор для переработки сельскохозяйственной продукции, произведенной семейной животноводческой фермой с ООО «Орион», просто был подписан. Фактически предмет договора, ею, как главой КФХ «Анжелика», ни разу не исполнялся. Бизнес-план по созданию семейной кролиководческой фермы на базе КФХ «Анжелика» для направления его в министерство составлялся в торгово-промышленной палате в 

<

адрес>. Для этого ею на черновике были представлены технико-экономические обоснования бизнес-плана, учредительные документы и тематика бизнес-плана. Все те сведения, которые она предоставляла для составления бизнес-плана соответствовали действительности. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов утра, точного времени не помнит, КФХ «Анжелика» в ее лице обратилось с заявкой в министерство на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с заявкой ею были предоставлены копии документов: ее паспорта, ФИО20 – члена КФХ «Анжелика», бизнес-план по развитию семенной животноводческой фермы, план расходов получателя по развитию семейной животноводческой фермы, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий год, сведения о производстве продукции животноводства и поголовья скота, информация о производственной деятельности КФХ за 2011 год по форме №-КФХ, выписка из реестра на земельный участок, копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок, соглашение о намерениях с птицеперерабатывающим предприятием ООО «Межхозяйственное предприятие «Орион», выписка из ЕГРЮЛ, копия соглашения о создании КФХ «Анжелика» ФИО7 Согласно конкурсной документации КФХ «Анжелика» занималось разведением крупного рогатого скота, а также планировало реализацию бизнес – плана по созданию семейной кролиководческой фермы на базе КФХ «Анжелика», а именно переработку и сбыт готовой продукции. Заявка на предоставление гранта с пакетом документов от КФХ «Анжелика» поступило в министерство в опечатанном ею конверте. На заседаниях конкурсной комиссии по отбору КФХ «Анжелика» для получения гранта, она лично не присутствовала. После этого, ДД.ММ.ГГГГ ей был вручен сертификат и между министерством сельского хозяйства 

<

адрес> в лице министра ФИО19 и ею, как главой КФХ «Анжелика» заключено и подписано лично соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о развитии на территориях сельских поселений 

<

адрес> семейной животноводческой фермы на базе КФХ сроком на 5 лет, в соответствии с которым КФХ «Анжелика» в ее лице, как главы обязалось в указанный срок со дня поступления гранта осуществлять деятельность КФХ и развивать семейную животноводческую ферму в соответствии с представленным на конкурсный отбор бизнес-планом. Действуя во исполнение условий соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, министерством сельского хозяйства 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на расчётный счет КФХ «Анжелика» №, открытый в дополнительном офисе № ОАО Северо-кавказский банк «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», перечислены денежные средства в сумме 15 809 260 рублей 70 копеек, при этом счет КФХ «Анжелика» для личного пользования был закрыт, она могла им пользоваться только с разрешения министерства путем безналичного перечисления на счет исполнителя. Ей было известно, что в соответствии с пунктом 4 Порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес> грантов на развитие семейных животноводческих ферм, утвержденным постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п, что грант на развитие семейной животноводческой фермы должен быть израсходован получателем в течение 18 месяцев со дня поступления гранта на расчетный счет получателя, открытый в российской кредитной организации. Также ей было достоверно известно, что в соответствии с соглашением о развитии на территориях сельских поселений и межселенных территориях 

<

адрес> семейной животноводческой фермы на базе крестьянского (фермерского) хозяйства сроком на 5 лет получатель гранта, в данном случае КФХ «Анжелика» в ее лице обязалось в течение 5 лет со дня поступления гранта на расчетный счет осуществлять деятельность крестьянского (фермерского) хозяйства на территории 

<

адрес> и развивать семейную животноводческую ферму согласно представленному на конкурсный отбор участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, бизнес-плану. Сроки строительства, указанные в бизнес-плане главы крестьянского (фермерского) хозяйства «Анжелика» ФИО7, составляли: строительство кролиководческой фермы - с сентября 2012 года по февраль 2013 года; подведение коммуникаций - с сентября 2012 года по февраль 2013 года; закупка оборудования для кролиководческой фермы - с декабря 2012 года по февраль 2013 года; закупка поголовья кроликов - в декабре 2012 года. На 2015 год, ею, частично были осуществлены действия по строительству фермы, готовность которой по ее мнению составляла 70 %, был проведен водопровод. Оборудование для фермы закуплено не было, не закуплено поголовье кроликов, в связи с неготовностью кроликофермы, то есть, строительство фермы на обозначенный период было не окончено в связи с тем, что гранта было недостаточно для окончания строительства, а заемные денежные средства не были получены. Россельхозбанк не выделил ей заемные денежные средства как главе КФХ «Анжелика», в связи с возрастом (на тот момент времени ей было 60 лет). После того, как были разыграны гранты, министерство сельского хозяйства разместило на своем сайте информацию о том, кому они были предоставлены, в частности, сведения о том, что министерством принята заявка о предоставлении гранта КФХ «Анжелика», где были указаны ее реквизиты, в том числе, номер телефона. В начале осени 2012 года, точно не помнит, ей позвонил мужчина и представился директором ООО АПК «Невинномысский» ФИО13 С.А., который пояснил, что хочет с ней сотрудничать в процессе строительства кролиководческой фермы. С его слов, ООО АПК «Невинномысский», директором которого тот является, осуществляет строительные работы. В ходе разговора ФИО13 С.А. настаивал на встрече с ней и всяческим образом убеждал в том, что именно его организация должна будет осуществлять строительство. Она согласилась встретиться с ФИО13 С.А., так как ей действительно необходимо было найти строительную организацию, но при этом попросила, чтобы тот с собой взял все необходимые учредительные документы на ООО АПК «Невинномысский». ФИО13 С.А. ответил, что сам к ней приедет, покажет все необходимые документы и они поговорят о дальнейшем сотрудничестве. Через день, после того как ей позвонил ФИО13 С.А. (также начало осени 2012 года), тот к ней приехал домой. При встрече ФИО13 С.А. пояснил ей, что у него есть своя строительная компания ООО АПК «Невинномысский», директором которой он является. У него эта информация никаких сомнений не вызвала, так как ФИО13 С.А. предоставил на обозрение при встрече все необходимые документы (учредительные документы). ФИО13 С.А. с первой встречи стал убеждать ее в том, что именно ООО АПК «Невинномысский» должно осуществлять строительство фермы, что в последующем тот построит 2 или 3 фермы, а также предложил в последующем после строительства фермы выступать инвестором, то есть, вкладывать принадлежащие ФИО13 С.А. денежные средства в строительство других ферм на условиях предоставления КФХ «Анжелика» гранта. ФИО13 С.А. был очень убедителен и она согласилась на его предложение осуществлять строительство фермы. Через несколько дней, осенью 2012 года, она в очередной раз поехала в министерство, где ей сказали, что если она нашла подрядчика на осуществление строительства фермы, то обязательно должна с ним заключить договор на проведение строительных работ и в последующем заключать с подрядчиком договоры по определенному виду работ (водоснабжение, коммуникации и т.д.). По возвращению домой, она позвонила ФИО13 С.А., пересказав ему суть разговора с сотрудниками министерства. Через несколько часов, в этот же день, к ней домой (все встречи с ФИО13 С.А. до получения гранта происходили у нее дома, так как тот к ней приезжал самостоятельно) приехал ФИО13 С.А., которому она еще раз рассказала о том, что ей пояснили в министерстве о необходимости заключения договоров с подрядчиком. На что ФИО13 С.А. ей ответил, что для этого ему необходимо передать смету (сумма которой составляла 36 000 000 рублей, из расчета суммы гранта и ее заемных средств) и номер расчетного счета КФХ «Анжелика», что он на основании этих документов составит договоры в двух экземплярах и привезет их ей домой на подпись. ДД.ММ.ГГГГ ей был вручен сертификат и между министерством сельского хозяйства 

<

адрес> в лице министра ФИО19 и ею, как главой КФХ «Анжелика» заключено и подписано соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о развитии на территориях сельских поселений 

<

адрес> семейной животноводческой фермы на базе КФХ сроком на 5 лет, в соответствии с которым КФХ «Анжелика» в ее лице, как главы обязалось в указанный срок со дня поступления гранта осуществлять деятельность КФХ и развивать семейную животноводческую ферму в соответствии с представленным на конкурсный отбор бизнес-планом. После этого, в этот же день, то есть, ДД.ММ.ГГГГ или на следующий день ДД.ММ.ГГГГ, точно не помнит, она позвонила ФИО13 С.А. и сообщила о том, что ею с министерством заключено соглашение о предоставлении гранта, а также о том, что ею будет открыт счет в Северо-Кавказском банке Сбербанка России для получения и использования средств в виде гранта на развитие семейной животноводческой фермы. В разговоре с ФИО13 С.А. она заверила того, что данные нового номера расчетного счета после его открытия, она сразу ему предоставит, так как ФИО13 С.А. составлял договоры и должен был вписывать туда реквизиты, в том числе, номер счета. Счет КФХ «Анжелика» для получения и использования средств в виде гранта на развитие семейной животноводческой фермы был открыт ею по заявке ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Северо-Кавказского банка Сбербанка России, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а». В этот же день, то есть, ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО13 С.А. и сказала, что открыла счет в банке, на что ФИО13 С.А. ответил, что через пару дней к ней приедет уже с готовыми договорами. Примерно ДД.ММ.ГГГГ к ней домой приехал ФИО13 С.А., который предоставил ей на подпись два договора на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ, где уже имелись подписи ФИО13 С.А. и печать ООО АПК «Невинномысский». Согласно указанным договорам ООО АПК «Невинномысский» обязалось как «Застройщик» построить ферму под ключ, в том числе, здание фермы, проведение всех коммуникаций, ограждение участка, поставку клеточного оборудования, трактора и т.д., а КФХ «Анжелика» (Заказчик) произвести оплату в сумме 11 000 000 рублей. Сумма в договоре была определена ФИО13 С.А. согласно предоставленной ранее ею ФИО13 С.А. смете на сумму 36 000 000 рублей (так как именно эта сумма была необходима для строительства фермы и была указана в заявке). После того, как ФИО13 С.А. отдал ей указанные договоры, она их подписала и сразу же поехала в Ставрополь, для того, чтобы их предоставить в министерство. Отдав в министерстве договор, ей ответили (кто именно не помнит), что документы ими приняты, но они рассмотрят переданную им документацию (договоры, составленные ФИО13 С.А.), после чего сделают перечисления на р/с КФХ «Анжелика». На основании всех представленных ею документов, действуя во исполнение условий соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, министерством сельского хозяйства 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на расчётный счет КФХ «Анжелика» №, открытый в дополнительном офисе № ОАО Северо-кавказский банк «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», перечислены денежные средства в сумме 15 809 260 рублей 70 копеек. Сроки окончания строительства кролиководческой фермы устанавливал ФИО13 С.А. Вместе с договором от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 С.А. принес график производства по строительству и реконструкции объекта, разработанный им же самим. Согласно данному графику сроки окончания строительства фермы в сентябре 2013 года. При подписании договора она реально не осознавала, что строительство фермы не будет завершено. Она была уверена в том, что к сентябрю 2013 года ферма будет построена, так как ей обещал ее построить ФИО13 С.А. Разрешение на строительство кролиководческой фермы ею было получено ДД.ММ.ГГГГ. Фактически документы ею направлялись для получения разрешения на строительство (заявка) в декабре 2012 года, то есть практически сразу же после получения гранта. К договору от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 С.А. предоставил ей сводный сметный расчет по проведению строительных работ, составленный им же, согласно которого общая сумма строительства кроликофермы составляет 8 500 000 рублей, сумма строительства ограждения участка составляет 2 500 000 рублей, а всего общая сумма составляет 11 000 000 рублей, а также предоставил счет на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ, где были указаны реквизиты его счета. Также в смете было указано, что весь материал хранится по адресу: 

<

адрес> К, 

<

адрес>,31, 

<

адрес>, Лермонтовский въезд, база УПТК. Фактически находился там строительный материал или нет, она не знала и не проверяла, так как доверяла ФИО13 С.А. Все копии документов она предоставила в министерство. После того, как министерством сельского хозяйства 

<

адрес> (далее по тексту министерство) ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в виде гранта на расчетный счет КФХ «Анжелика» №, открытый в дополнительном офисе № ОАО Северо-Кавказский банк «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», в сумме 15 809 260 рублей 70 копеек, она позвонила ФИО13 С.А. и сказала, что на расчетный счет КФХ «Анжелика» перечислен грант в указанной сумме и сказала, что нужен еще один договор на строительство кролиководческой фермы и забора, а также перечень строительных материалов и счета-фактуры, так как указанные документы ей необходимо было предоставить в министерство как подтверждение целевого использования денежных средств в виде гранта на строительство фермы. В течение двух или трех дней ФИО13 С.А. привез ей указанные документы, которые та отдала в министерство. После чего в министерстве, ею было получено разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств с р/с КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский», так как без разрешения министерства она не имела право осуществлять операции по счету, который был открыт для перечисления гранта. В разрешении было указано о перечислении денежных средств на р/с ООО «АПК Невинномысский» в сумме 6 380 000 рублей. Именно эта сумма была указана в связи с тем, что являлась 58% по условиям соглашения от 11 000 000 рублей указанных в смете, так как по условиям соглашения она должна была вложить 42 % своих собственных денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставленных документов в министерство и разрешения № от ДД.ММ.ГГГГ с р/с КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский» на мой расчетный счет были перечислены платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 6 380 000 рублей (это 58% денежных средств от 11 000 000, принадлежащих министерству), которые перечислялись мне в виде гранта по договору от ДД.ММ.ГГГГ на проведение строительных работ. Фактически ООО «АПК Невинномысский» не сразу после перечисления денежных средств начало осуществлять строительство фермы. Строителей не было, инертный материал не находился на территории, где должна была быть ферма. Строительство ограждения началось только в середине лета 2013 года. Однако, в министерство необходимо было предоставлять документы, подтверждающие строительство фермы, о чем ФИО13 С.А. знал, кроме того, денежные средства перечислять с р/с КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский» можно было только с разрешения министерства. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 С.А. ей домой привез подготовленный им договор на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ, который она подписала. Согласно условиям указанного договора, ООО «АПК Невинномысский» в лице генерального директора ФИО13 С.А. обязалось построить КФХ «Анжелика» коммуникационные сети стоимостью 6 350 000 рублей, в том числе водоснабжение – стоимостью 2 350 000 рублей, канализацию – стоимостью 1 000 000 рублей, энергоснабжение – 3 000 000 рублей. К данному договору ФИО13 С.А. принес график производства работ по строительству и реконструкции объекта, сводный сметный расчет по проведению строительных работ, счет на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 350 000 рублей, подготовленные им же самим. Фактически сторонами указанный договор не исполнялся. Указанные документы она предоставила в министерство и ДД.ММ.ГГГГ получила разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанное заместителем министерства сельского хозяйства 

<

адрес> на перечисление денежных средств, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ с р/с КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский», платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в сумме 3 683 000 рублей (это 58% денежных средств от суммы 6 350 000 рублей, принадлежащих министерству), которые перечислялись ей в виде гранта по договору от ДД.ММ.ГГГГ в качестве оплаты за коммуникационные сети. По условиям соглашения она должна была вкладывать в строительство фермы 42% собственных денежных средств. В связи с тем, что у КФХ Анжелика» своих собственных средств не было, в том числе, 42 % на оплату услуг, о чем ФИО13 С.А. знал, так как она сама тому об этом говорила, а кредит в банке ей не предоставляли, ФИО13 С.А. предложил заключить с ООО «АПК Невинномысский» в его лице договор целевого займа, на что она согласилась. При этом, на момент подписания договора займа она и ФИО13 С.А. знали и о том, что его условия выполняться не будут, что это все будет формально только для того, чтобы предоставить его в министерство и подтвердить, таким образом, факт наличия собственных денежных средств КФХ «Анжелика», в действительности в наличии которых не было. Она доверяла ФИО13 С.А. и надеялась на то, что условия договора займа с его стороны будут исполнены в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ ей домой ФИО13 С.А. привез договор целевого займа по предоставлению заемных средств в размере 42% по условиям гранта от ДД.ММ.ГГГГ, который он сам подготовил, в соответствии с которым ООО «АПК Невинномысский» в лице директора ФИО13 С.А. из собственных средств якобы предоставляет денежные средства КФХ «Анжелика» в размере 8 410 000 рублей (недостающие 42% по условиям предоставления гранта), а КФХ «Анжелика» принимает и обязуется возвратить ООО «АПК Невинномысский» полученные денежные средства и проценты по ним до ДД.ММ.ГГГГ. Указанный срок был установлен также ФИО13 С.А. из расчета того, что срок соглашения составлял 5 лет. Согласно указанного договора, КФХ «Анжелика» должно было получать заемные денежные средства путем вложения средств ООО «АПК Невинномысский», полученных от доходов предприятия, в размере 42% от стоимости приобретенных строительных материалов, строительных работ, технологического оборудования, закупки маточного поголовья, согласно смете и договоров. Причем фактически приобретались или нет строительные материалы, она не знает. Условия и предмет договора были ясны и поняты. На условия, указанные в договоре, она согласилась и подписала указанный договор, так как доверяла ФИО13 С.А. Заверила, что денежные средства в адрес КФХ «Анжелика» по указанному договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, ни наличными средствами, ни по безналичному расчету, ей не поступали. Фактически условия и предмет договора займа от ДД.ММ.ГГГГ сторонами не исполнялись, ферма до настоящего времени так и не построена. Фактически не было бригады рабочих, которые бы осуществляли строительство. Кроликов также ни она, ни ФИО13 С.А. не приобретали и не разводили. В конце декабря 2012 года, точной даты не помнит, ей домой ФИО13 С.А. привез договор об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АПК Невинномысский» в лице генерального директора ФИО13 С.А. передал, а ИП ФИО10 №3 принял на временное ответственное хранение товарно-материальные ценности – стеновые блоки на сумму 460 000 рублей. Этот договор она также отвезла в министерство, так как данный договор подтверждал то, что ФИО13 С.А. действительно отдал на хранение ТМЦ и что они им закуплены. Фактически приобретались или нет и по какой цене стеновые блоки, ей неизвестно. Она этот факт не проверяла, так как доверяла ФИО13 С.А., поэтому мне достоверно неизвестно, хранились ли они по указанному в договоре адресу или нет. В январе 2013 года, точной даты не помнит, ФИО13 С.А. также привез домой договор об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО «АПК Невинномысский» в лице генерального директора ФИО13 С.А. передал, а ООО «АПК 

<

адрес>» принял на временное ответственное хранение товарно-материальные ценности – стеновые блоки, трубы, уголки, арматуру, цемент, профнастил, проволоку и другой материал для строительства на сумму около 9 000 000 рублей. Этот договор она отвезла в министерство, так как он подтверждал то, что ФИО13 С.А. действительно отдал на хранение ТМЦ и что они тем закуплены. Фактически, приобретались или нет и по какой цене, указанные в договоре товары, ей неизвестно. Этот факт она не проверяла, так как доверяла ФИО13. Отчет о целевом расходовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составлялся ею лично, заполнялся ее рукой и подписывался ею самостоятельно. В указанном отчете от ДД.ММ.ГГГГ в графе I «Расходование средств грантов на развитие семейных животноводческих ферм» в реквизите 13 «собственные средства» ею было указано, что приобретены строительные материалы ограждения участка за счет собственных средств в размере 500 000 рублей, коммуникационные сети в размере 762 000 рублей, также за счет собственных средств. Недостоверные данные, содержащие сведения, искажающие действительное его содержания в части наличия собственных средств, которых не было в КФХ «Анжелика», ею были внесены в отчет, в связи с тем, что ФИО13 С.А. говорил ей о том, что им приобретены строительные материалы на указанную сумму. На момент составления отчета от ДД.ММ.ГГГГ на участок, где осуществлялось строительство фермы ФИО13 С.А. были завезены металопрофиль и трубы для строительства ограждения. В каком объеме и на какую сумму были приобретены фактически материалы, она не знает. В марте 2013 года, точной даты не помнит, ФИО13 С.А. ей также привез домой договор об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «АПК Невинномысский» в лице генерального директора ФИО13 С.А. и ООО «Мак-Рус» в лице директора ФИО21, которое приняло на ответственное хранение производимое оборудование для КФХ ФИО7 «Анжелика» - клетки для кроликов в количестве 75 штук. Указанный договор она также отвезла в министерство. Информацию о том, закупались клетки или нет фактически, она не знает, так как их никогда не видела. Подтвердить информацию о том, хранились ли они по указанному в договоре адресу, клетки, она не может, так как тот момент времени доверяла ФИО13 С.А. В начале апреля 2013 года, точной даты не помнит, ФИО13 С.А. снова привез ей домой договор целевого займа от ДД.ММ.ГГГГ, составленный им. Согласно предмета договора целевого займа от ДД.ММ.ГГГГ, ей ФИО13 С.А., якобы, передал для целевого использования в собственность денежные средства в размере 12 000 000 рублей, которые она ему должна была вернуть согласно договора до ДД.ММ.ГГГГ. По факту денежные средства в адрес КФХ «Анжелика» по указанному договору займа от ДД.ММ.ГГГГ не поступали и наличными указанные денежные средства ей ФИО13 С.А. также не передавал. Условия и предмет договора займа от ДД.ММ.ГГГГ сторонами не исполнялись. Когда ей привез ФИО13 С.А. указанный договор, на обратной его стороне уже имелись выполненные рукописным способом записи о том, что якобы денежные средства ей передавались в присутствии свидетелей, которых фактически не было и которые ей были неизвестны. В ее присутствии на указанном договоре ФИО13 С.А. была сделана запись о том, что если она не получит кредит, этот договор займа будет аннулирован. Её этот факт на тот момент времени не смутил, поскольку она доверяла ФИО13 С.А. и его действия у нее никаких сомнений не вызывали. Отчет о целевом расходовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составлялся, заполнялся и подписывался ею лично. В указанном отчете от ДД.ММ.ГГГГ в графе I «Расходование средств грантов на развитие семейных животноводческих ферм» в реквизите 13 «собственные средства» мною было указано, что осуществлено строительство фермы за счет собственных средств в размере 200 000 рублей, ограждение участка по периметру 300 000 рублей, проведена коммуникация на сумму 762 000 рублей, также за счет собственных средств. Эти недостоверные данные, содержащие сведения, искажающие действительное его содержание в части наличия собственных средств, которых не было в КФХ «Анжелика», были ею указаны по той же причине, что она наделялась и верила ФИО13 С.А. и его словам, что он вкладывает денежные средства для строительства фермы. Квитанции к приходным кассовым ордерам о якобы внесении ею в кассу ООО «АПК Невинномысский» собственных денежных средств составлялись непосредственно ФИО13 С.А., который сам в ее отсутствие их составлял и привозил ей домой в двух экземплярах, один из которых оставлял у себя, а второй отдавал ей. Фактически денежные средства в кассу ООО «АПК Невинномысский» по квитанциям, которые она в последующем передавала в министерство, не поступали. Кроме того, ей не могло быть выдано сотрудниками министерства разрешение на дальнейшее перечисление денежных средств в адрес ООО «АПК Невинномысский», без предоставления указанных квитанций. Оплата в соответствии с этими квитанциями к приходному кассовому ордеру, согласно которым она за счет собственных средств оплатила 2 667 000 рублей, в том числе за водоснабжение - 987 000 рублей, за канализацию – 420 000 рублей, за энергоснабжение - 1 260 000 рублей, не производилась. Акты унифицированной формы КС-2 о приемке выполненных работ и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы № КС-3 составлялись непосредственно ФИО13 С.А., а ей он привозил уже готовые акты домой, которые она только подписывала. Локальные сметные расчеты также составлялись ФИО13 С.А., она в них только проставляла подпись. В августе 2013 года, точной даты не помнит, ФИО13 С.А. привез домой договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный им самостоятельно, который она подписала. Согласно данного договора ООО «АПК Невинномысский» передал в собственность КФХ «Анжелика» - трактор МТЗ 82.1 стоимостью 1 200 000 рублей; линию автоматической кормораздачи, стоимостью 2 500 000 рублей; рефрижератор КР-5, стоимостью 3 000 000 рублей; камеру холодильную стоимостью 3 000 000 рублей. На момент подписания договора фактически никакого оборудования, в том числе, указанного в договоре, ФИО13 С.А. ей не передавал. Однако, она, не смотря на это, опираясь на слова ФИО13 С.А., который обещал в кратчайшие сроки поставить указанное оборудование, подписала указанные документы и в последующем предоставила указанные документы в министерство сельского хозяйства 

<

адрес>. На основании предоставленных ею документов получено разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств с р/с КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский», так как без разрешения министерства, она не имела право осуществлять операции по счету, который был открыт для перечисления гранта. В разрешении было указано о перечислении денежных средств на р/с ООО «АПК Невинномысский» в сумме 696 000 рублей (на трактор). Именно эта сумма была указана в связи с тем, что являлась 58% по условиям соглашения от 1 200 000 рублей указанных в смете, так как по условиям соглашения она должна была вложить 42 % своих собственных денежных средств, которых в КФХ «Анжелика» не было. На основании полученного разрешения ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № с р/с КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский» были перечислены денежные средства в сумме 696 000 рублей в качестве оплаты за трактор по договору от ДД.ММ.ГГГГ. В последующем, ею было предоставлено в министерство платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое она составляла самостоятельно, послужившее основанием фиктивного перечисления с р/с КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский» собственных денежные средства в сумме 549 000 рублей за трактор по договору от ДД.ММ.ГГГГ. Фактически собственных денежных средств не было у КФХ «Анжелика», сумма в перечислении за трактор была отражена фиктивная, якобы полученная от продажи ею сена. ДД.ММ.ГГГГ, ею, в министерстве получено разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств с р/с КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский», так как без разрешения министерства, она не имела права осуществлять операции по счету, который был открыт для перечисления гранта. В полученном разрешении было указано о перечислении денежных средств на р/с ООО «АПК Невинномысский» в сумме 1 450 000 рублей (на линию автоматической кормораздачи). Именно эта сумма была указана в связи с тем, что являлась 58% по условиям соглашения от 2 500 000 рублей указанных в смете, так как по условиям соглашения я должна была вложить 42 % своих собственных денежных средств, которых в КФХ «Анжелика» не было. На основании полученного разрешения ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № с р/с КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский» были перечислены денежные средства в сумме 1 450 000 рублей в качестве оплаты за линию автоматическую по договору от ДД.ММ.ГГГГ. Собственные средства ею в размере 1 050 000 рублей не были внесены за линию автоматическую, так как собственных денежных средств в КФХ «Анжелика» не было. ДД.ММ.ГГГГ, ею в министерстве получено разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств с р/с КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский», так как без разрешения министерства она не имела право осуществлять операции по счету, который был открыт для перечисления гранта. В разрешении было указано о перечислении денежных средств на р/с ООО «АПК Невинномысский» в сумме 1 740 000 рублей (на рефрижератор КР-5). Именно эта сумма была указана в связи с тем, что являлась 58% по условиям соглашения от 3 000 000 рублей указанных в смете, так как по условиям соглашения, она должна была вложить 42 % своих собственных денежных средств, которых в КФХ «Анжелика» не было. На основании полученного разрешения, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № с р/с КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский» были перечислены денежные средства в сумме 1 740 000 рублей в качестве оплаты за рефрижератор КР-5 по договору от ДД.ММ.ГГГГ. Собственные средства ею в размере 1 260 000 рублей, не внесены за рефрижератор КР-5, так как собственных денежных средств в КФХ «Анжелика» не было. ДД.ММ.ГГГГ, ею в министерстве получено разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств с р/с КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский», так как без разрешения министерства, она не имела право осуществлять операции по счету, который был открыт для перечисления гранта. В разрешении было указано о перечислении денежных средств на р/с ООО «АПК Невинномысский» в сумме 1 740 000 рублей (на камеру холодильную). Именно эта сумма была указана в связи с тем, что являлась 58% по условиям соглашения от 3 000 000 рублей, указанных в смете, так как по условиям соглашения она должны была вложить 42 % своих собственных денежных средств, которых в КФХ «Анжелика» не было. На основании полученного разрешения, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № с р/с КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский» были перечислены денежные средства в сумме 1 740 000 рублей в качестве оплаты за камеру холодильную по договору от ДД.ММ.ГГГГ. Собственные средства, в размере 1 260 000 рублей, ею не были внесены за камеру холодильную, так как собственных денежных средств в КФХ «Анжелика» не было. На заданный вопрос следователя о том, в связи с чем и почему, она, зная о том, что не поставлено оборудование по договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, обращалась в министерство с целью получения разрешений на перечисление денежных средств, в результате чего денежные средства с р/с КФХ «Анжелика» перечислялись на р/с ООО «АПК Невинномысский» на общую сумму в размере 5 626 000 рублей – денежные средства в виде гранта, она пояснила, что ФИО13 С.А. постоянно говорил, что оплатит все оставшиеся проценты и поставит технологическое оборудование. Ее он заверил в том, что поставщикам (каким именно не говорил) тот перечислил 58% - денежные средства гранта в сумме 5 626 000 рублей. Сумма перечисленного гранта министерством на р/с КФХ «Анжелика» составляет 15 809 260 рублей 70 копеек, из которой сумма, перечисленная с р/с КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский» составляет 15 689 000 рублей. Разница между этими сумами составляет (15 809 260,70-15 689 000) 120 260 рублей 70 копеек, которая была затрачена ею на покупку кроликов, а именно: в марте 2014 года, она в сети Интернет созванивалась с лицами, кто разводит или держит кроликов. Таким образом, она нашла ФИО4, проживающего в 

<

адрес>, который предложил с ним заключить договор. ДД.ММ.ГГГГ она заключила договор № купли-продажи, согласно которому ФИО4 передал ей 73 кроликоматки и 10 кроликосамцов, а она по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ перечислила на р/с ФИО4 денежные средства в сумме 120 260 рублей, 70 копеек. Однако, в связи с тем, что ей кроликов хранить негде было, кроликов она перепродала в 

<

адрес>, кому не помнит, документально подтвердить эту информацию не может. С ее слов, всего от продажи кроликов она заработала не более 20 000 рублей, которые она потратила на свои собственные нужды. Фактически денежные средства гранта она на руки никогда не получала: ни от гранта, не по договорам целевого займа, так как все денежные средства переходили на счета ООО «АПК Невинномысский» по выставленным ФИО13 С.А., как директором указанной организации счетам-фактурам. Каким-либо другим образом получить денежные средства в виде гранта со специального счета было невозможно. Считает, что предоставив ФИО13 С.А. смету на строительство кролиководческой формы, тот получил возможность видеть, какие суммы необходимы для строительства кролиководческой фермы, а также отдельных позиций по смете и мог планировать свой умысел на совершение хищения денежных средств, принадлежащих государству. Она считает, что так как смета была составлена из расчета 36 000 000 рублей, а имеющаяся реальная сумма денег была намного меньше (15 809 260 рублей), ФИО13 С.А. выставлял счета-фактуры по смете, рассчитанной на 36 000 000 рублей, хотя реально осознавал о том, что сумма в размере 15 809 260 рублей намного меньше, что свидетельствует о том, что он изначально знал и понимал, что строительство фермы не может быть окончено, а ферма не может быть построена на указанную сумму, также это свидетельствует и о том, что он не имел намерений построить ферму. Кроме того, когда осуществлялось строительство фермы, полной бригады не было, работало 2 человека на ограждении и 4 человека заливали бетон. Когда она приходила на объект, то наблюдала за тем, что все рабочие - это антисоциальный элемент, что они все злоупотребляли спиртными напитками и им постоянно необходимо было говорить о том, что необходимо работать. Об этом она постоянно говорила ФИО13 С.А., то есть, о том, что его рабочие не работают, а только пьют на объекте, на что ФИО13 С.А. говорил, чтобы она не вмешивалась в рабочие процессы. Она считает, что все действия ФИО13 С.А. изначально были направлены на создание только видимости строительства фермы и соответственно создание умышленных условий для совершения хищения денежных средств гранта. Она считает, что ФИО13 С.А. виноват в совершении хищения денежных средств, выделенных государством в виде гранта на строительство ее фермы, путем совершенного им мошенничества, пусть и совместно с ней, то есть, группой лиц по предварительному сговору, но тот должен понести наказание за совершенное преступление, как и она, и соответственно нести солидарную ответственность в погашении иска, заявленного министерством сельского хозяйства (т.13 л.д.151-164).

ФИО10 ФИО10 №4, допрошенная в судебном заседании, показала, что со слов мамы знает ФИО13 С.А., личные неприязненные отношения к нему не испытывает, оснований для оговора не имеет. ФИО7 приходится ей мамой. Когда она еще жила в Вологде, в 2012 году мама позвонила ей по телефону и сказала, что она выиграла грант на строительство кролиководческой фермы в размере около 16 миллионов. В то время, она занималась подготовкой к переезду и участия в строительстве не принимала. Она приехала сюда летом 2013 года и мама ей рассказывала, что у неё началось строительство, подрядчиком является ФИО13. Она видела, что мама нервничает, что всё шло не так. Были какие-то задержки со строительством, то ей не нравилось, как строится забор, то она постоянно ездила за всеми разрешениями на коммуникации. По поводу денег ничего не знает. Мама вечно была без денег. Самое первое, что она сделала, когда приехала, купила ей стиральную машинку. Ей известно, что ферма построена не была, зимой у неё завалился каркас. Как она поняла, была растрата средств, поэтому ферму не достроили. Средства растратил тот, кто строил. Её мама отбывала наказание по данному делу. В период времени с 2013 года она работала, как приехала, сразу устроилась психологом. До этого, пока жила в Вологде, она занималась частной практикой – массажем и имела хороший заработок. По приезду сюда купила дом за полтора миллиона. Вопрос о деньгах на дом решали с мужем. У него в Вологде остались две квартиры. Они собрали ей денег на дом и она его купила.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 №2 показал суду, что знаком с подсудимым, личные неприязненные отношения к нему не испытывает, оснований для оговора не имеет. В 2013 году ФИО13 приезжал к нему на фирму в качестве подрядчика по строительству кролиководческой фермы. Они занимались производством клеточного оборудования и разводили поголовье кроликов. Их организация находится в селе Кочубеевское, 

<

адрес> В. Кроме ФИО13 к ним на фирму изначально обращалась ФИО7 Фёдоровна. Насколько ему известно, она получила грант на строительство кроликофермы от государства. Ей нужно было поставить оборудование на ферму и поголовье. Точно не помнит, на какую сумму у них были предварительные договоренности. Потом появился ФИО13 вместе с ФИО7. Она представила его как инвестора, вернее, как подрядчика, который будет строить объект. Далее они переговорили по поводу клеточного оборудования и по поводу кроликов. Договор был на сумму чуть больше двух миллионов. Оборудование фирма не поставила по причине того, что не было оплаты. Было сразу сказано, что в долг не работают. Договор заключался. Но денег ни от КФХ, ни от АПК они не получили, поэтому поставок не было. Они составляли договор ответственного хранения на то оборудование, которое должны были произвести, пока будет строиться объект. Изначально была договоренность, что они поставляют оборудование только по факту оплаты. 

Допрошенная в судебном заседании с использованием системы видеоконференц – связи свидетель ФИО22 показала суду, что не знакома с подсудимым, неприязненные отношения, которые позволили бы ей его оговорить, не испытывает. В 2012 году работала в «Стройцентре». Не помнит, заключались ли какие-либо договоры на поставку материалов в 2012 году с ООО АПК «Невинномысский», возможно, что заключались.

Из показаний свидетеля ФИО22, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что с января 2008 года по настоящее время она является главным бухгалтером ООО «Стройцентр», юридический и фактический адрес которого: 

<

адрес> «б». Основным видом деятельности указанного общества в соответствии с уставом является реализация строительных материалов. В её обязанности входит организация и ведение бухгалтерского учета на предприятии. Так, ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Стройцентр» и ООО «АПК Невинномысский» в лице директора ФИО13 С.А. заключен договор поставки №, согласно которому ООО «Стройцентр» обязался передать в адрес ООО «АПК Невинномысский» кровельные материалы. Для чего ему это было нужно, ФИО13 С.А. не говорил, да ей это было и не нужно. Предполагает, что для строительства, а какого и где, ей неизвестно. Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ с р/с ООО «АПК Невинномысский» на р/с ООО «Стройцентр» перечислено 460 000 рублей за блок стеновой. Действуя во исполнение условий договора ДД.ММ.ГГГГ ООО «Стройцентр» согласно товарной накладной № СЦН0000025 поставило ООО «АПК Невинномысский» по адресу: 

<

адрес>, блоки стеновые на сумму 460 000 рублей. Ранее, ДД.ММ.ГГГГ, перед поставкой товара – блоков стеновых, между ООО «Стройцентр» и ООО «АПК Невинномысский» в лице директора ФИО13 С.А. заключен договор поставки №, согласно которому ООО «Стройцентр» обязался передать в адрес ООО «АПК Невинномысский» кровельные материалы. Однако, по данному договору какие-либо кровельные или иные строительные материалы ООО «Стройцентр» в адрес ООО «АПК Невинномысский» не передавались. По указанному договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ никакие взаиморасчеты сторонами не производились. Для чего составлялся это договор ей неизвестно, предположила, что были намерения работать по договору. Материалы по договору от ДД.ММ.ГГГГ поставлялись на автотранспорте ООО «Стройцентр» и водителями указанной организации. Цены и порядок расчетов определялись сторонами. Материалы поставлялись ООО «АПК Невинномысский» по адресу: 

<

адрес>. Каких-либо других финансово-хозяйственных отношений ООО «Стройцентр» с ООО «АПК Невинномысский» не имело и не имеет в настоящий момент времени. Лично с ФИО13 С.А. она не знакома, то есть никаких доверительных и личных отношений у нее и директора компании - ФИО23 с ним никогда не было. С главой КФХ «Анжелика»- ФИО7, она также не знакома (т.7 л.д.187).

После оглашения показаний, свидетелю был предоставлен на обозрение протокол допроса, она подтвердила свою подпись в протоколе допроса и пояснила, что раз стоит ее подпись, значит ее допрашивали в кабинете, в котором она находилась ежедневно и постоянно, значит и показания принадлежат ей. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО24 показал, что с апреля 2014 года он работал в ООО «Ремстрой» в должности главного инженера. В январе 2015 года он был привлечен сотрудниками полиции в качестве специалиста для производства осмотра участка. Приехав на строительную площадку, он произвел осмотр без рабочих чертежей, смет. Общая территория была огорожена. Строительных материалов и рабочих на территории не было. Готовность объекта составляла 30 – 35 %. Он имеет высшее инженерное образование по специальности «промышленное, гражданское строительство». В 1983 году окончил обучение на строительном факультете Ставропольского политехнического института. Осмотр территории производил около 2 (двух) лет назад или больше. После проведенного осмотра следователем опрошен не был. Что-либо о сговоре между подсудимым и ФИО7 ему неизвестно. С какой целью подсудимый ФИО13 создавал ООО «АПК Невинномысский», не знает. Проект объекта он не видел. К выводу о том, что готовность объекта на момент осмотра составляла 30 – 35% он пришел на основании своей практики. Здания, сооружения должны иметь кровельные покрытия, боковые стены, половое покрытие, дорожные пути, коммуникации, которые отсутствовали на объекте. Поскольку он производил осмотр около 2 (двух) лет назад, всего не помнит. В протоколе осмотра места происшествия имеется его подпись, содержание протокола соответствует действительности.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 №3 показал, что очень давно, перед новым годом, в декабре, ФИО13 С.А. позвонил и спросил, есть ли в наличии определенное количество продукции. Он (свидетель) занимается производством облицовочного кирпича и строительных материалов. На тот момент у него как раз было то количество блоков, какое было нужно. О каком количестве шла речь, не помнит. Они всё обсудили, сделал счёт на оплату. Деньги были перечислены, тонную сумму не помнит, может быть, около 500 тысяч рублей. Когда ФИО13 оплатил, он спросил, когда он их заберет. ФИО13 ответил, что пусть пока полежат. Примерно в начале весны следующего года он их и забрал. Каких-либо долговых обязательств после этого не осталось. ФИО13 оплатил всё безналичным расчетом.

Виновность подсудимого ФИО13 С.А. также подтверждается письменными доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение ООО АПК «Невинномысский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты бухгалтерские документы указанного предприятия (том 1 л.д.11-14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен земельный участок, площадью 2 га, расположенный на северо-западной окраине 

<

адрес>, то есть, участок на котором должно было быть осуществлено строительство фермы КФХ «Анжелика», ничего не изымалось (том 4 л.д.197-204);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в министерстве сельского хозяйства 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты: заявка на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола № учредителя собрания КФХ «Анжелика» от ДД.ММ.ГГГГ; копия соглашения о создании КФХ «Анжелика»; бизнес-план; сведения о среднесписочной численности работников по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; информация о производственной деятельности КФХ за 2011 год; выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество; копия свидетельства о государственной регистрации права; копия соглашения о намерениях с ООО «Орион»; конверт, в котором подавались заявка и документы ФИО7 на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; журнал регистрации заявок на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ рассмотрения заявок на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо ОАО «Сбербанк» России от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о реализации соглашения КФХ «Анжелика» ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о реализации соглашения КФХ «Анжелика» ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о реализации соглашения КФХ «Анжелика» ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение на строительство от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; справка ОАО «Сбербанк» России о закрытии ДД.ММ.ГГГГ счета КФХ «Анжелика»; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ; копия приложения № к договору от ДД.ММ.ГГГГ; копия приложения № к договору от ДД.ММ.ГГГГ; сводный сметный расчет; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении в кассу ООО «АПК Невинномысский» денежных средств в сумме 100 000 рублей; платежное поручение № о перечислении по договору на проведение строительных работ КФХ «Анжелика» ФИО7 на р/с ООО «АПК Невинномысский» денежных средств в сумме 6 380 000 рублей; копия договора об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АПК Невинномысский» (Заказчик) передает, а исполнитель ИП ФИО10 №3 принимает на временное ответственное хранение ТМЦ; копия акта о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 за декабрь 2013 года; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № унифицированной формы КС-3; копия акта о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 за июль 2013 года; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № унифицированной формы КС-3; копия справки о выполненных работах по строительству ограждения; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств с расчетного счета КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский»; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ и приложения к нему; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении по договору на проведение строительных работ КФХ «Анжелика» ФИО7 на р/с ООО «АПК Невинномысский» денежных средств в сумме 3 683 000 рублей; копия договора об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АПК Невинномысский» (Заказчик) передает, а исполнитель ООО «АПК «Ставропольский» принимает на временное ответственное хранение ТМЦ; копия договора об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АПК Невинномысский» (Поклажедатель) передает, а исполнитель ООО «Мак-Рус» (Ответственный хранитель) принимает на временное ответственное хранение ТМЦ; копия акта о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 за июль 2013 года; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № унифицированной формы КС-3; копия справки о выполненных работах по строительству организации; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств с расчетного счета КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский»; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АПК Невинномысский» обязуется передать в собственность КФХ «Анжелика» трактор МТЗ 82.1 (Белорусь-82.1); копия спецификации № к договору поставки; копия спецификации № к договору поставки; копия спецификации № к договору поставки; копия спецификации № к договору поставки; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора № купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора целевого займа от ДД.ММ.ГГГГ; копия определения Арбитражного суда 

<

адрес> о назначении дела к судебному разбирательству от ДД.ММ.ГГГГ; копия определения Арбитражного суда 

<

адрес> о принятии заявления к производству, подготовке дела к судебному заседанию и назначении предварительного судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ; копия определения об оставлении заявления без рассмотрения от ДД.ММ.ГГГГ; письмо министерства финансов на имя министра сельского хозяйства 

<

адрес>; копия акта проверки выполнения условий соглашения о развитии на территориях сельских поселений и межселенных территориях 

<

адрес> семейной животноводческой фермы на базе крестьянско-фермерского хозяйства ФИО7 «Анжелика»; копия уведомления ФИО7 министерства сельского хозяйства Ставропольского каря о нарушении условий соглашения от ДД.ММ.ГГГГ; договор на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д.6-9);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в министерстве сельского хозяйства 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъято соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д.4-6);

- протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № здания ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрены: заявка на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола № учредителя собрания КФХ «Анжелика» от ДД.ММ.ГГГГ; копия соглашении о создании КФХ «Анжелика»; бизнес-план; сведения о среднесписочной численности работников по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; информация о производственной деятельности КФХ за 2011 год; выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество; копия свидетельства о государственной регистрации права; копия соглашения о намерениях с ООО «Орион»; конверт, в котором подавались заявка и документы ФИО7 на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденная приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; журнал регистрации заявок на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденная приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ рассмотрения заявок на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденный приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденный приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо ОАО «Сбербанк» России от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о реализации соглашения КФХ «Анжелика» ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о реализации соглашения КФХ «Анжелика» ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о реализации соглашения КФХ «Анжелика» ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение на строительство от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; справка ОАО «Сбербанк» России о закрытии ДД.ММ.ГГГГ счета КФХ «Анжелика»; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ; копия приложения № к договору от ДД.ММ.ГГГГ; копия приложения № к договору от ДД.ММ.ГГГГ; сводный сметный расчет; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении в кассу ООО «АПК Невинномысский» денежных средств в сумме 100 000 рублей; платежное поручение № о перечислении по договору на проведение строительных работ КФХ «Анжелика» ФИО7 на р/с ООО «АПК Невинномысский» денежных средств в сумме 6 380 000 рублей; копия договора об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АПК Невинномысский» (Заказчик) передает, а исполнитель ИП ФИО10 №3 принимает на временное ответственное хранение ТМЦ; копия акта о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 за декабрь 2013 года; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № унифицированной формы КС-3; копия акта о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 за июль 2013 года; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № унифицированной формы КС-3; копия справки о выполненных работах по строительству ограждения; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств с расчетного счета КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский»; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ и приложения к нему; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении по договору на проведение строительных работ КФХ «Анжелика» ФИО7 на р/с ООО «АПК Невинномысский» денежных средств в сумме 3 683 000 рублей; копия договора об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АПК Невинномысский» (Заказчик) передает, а исполнитель ООО «АПК «Ставропольский» принимает на временное ответственное хранение ТМЦ; копия договора об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АПК Невинномысский» (Поклажедатель) передает, а исполнитель ООО «Мак-Рус» (Ответственный хранитель) принимает на временное ответственное хранение ТМЦ; копия акта о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 за июль 2013 года; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № унифицированной формы КС-3; копия справки о выполненных работах по строительству организации; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств с расчетного счета КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский»; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АПК Невинномысский» обязуется передать в собственность КФХ «Анжелика» трактор МТЗ 82.1 (Белорусь-82.1); копия спецификации № к договору поставки; копия спецификации № к договору поставки; копия спецификации № к договору поставки; копия спецификации № к договору поставки; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора № купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора целевого займа от ДД.ММ.ГГГГ; копия определения Арбитражного суда 

<

адрес> о назначении дела к судебному разбирательству от ДД.ММ.ГГГГ; копия определения Арбитражного суда 

<

адрес> о принятии заявления к производству, подготовке дела к судебному заседанию и назначении предварительного судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ; копия определения об оставлении заявления без рассмотрения от ДД.ММ.ГГГГ; письмо министерства финансов на имя министра сельского хозяйства 

<

адрес>; копия акта проверки выполнения условий соглашения о развитии на территориях сельских поселений и межселенных территориях 

<

адрес> семейной животноводческой фермы на базе крестьянско-фермерского хозяйства ФИО7 «Анжелика»; копия уведомления ФИО7 министерства сельского хозяйства Ставропольского каря о нарушении условий соглашения от ДД.ММ.ГГГГ; договор на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д.12-23);

- протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении служебного кабинета № здания ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрены документы: справка № об исследовании документов КФХ «Анжелика» от ДД.ММ.ГГГГ; проектная документация на строительство фермы, канализации, водопровода; сметная документация; схемы и чертежи к проектно-сметной документации (план ограждения, схема крепления ограждения, схема оградительного забора, ведомость чертежей основного комплекта и общие указания); компакт диск в бумажном конверте коричневого цвета, с пояснительной на нем надписью, выполненной рукописным способом чернилами синего цвета: «СD-RV №с от 03.09.2013» представленный на основании постановления и.о. начальника отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ, номер на посадочном кольце «HLD624MLO1082566A04»; стенограммы переговоров, представленные на основании постановления и.о. начальника отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ; денежная чековая книжка по счету № ООО «АПК Невинномысский»; выписка о движении денежных средств по расчетному счету ООО «АПК Невинномысский» (том 7 л.д.35-37); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого были обнаружены и изъяты документы: договор на проведение строительных работ и поставку технологического оборудования, техники и маточного поголовья от ДД.ММ.ГГГГ; договор на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ; сводный сметный расчет; счета на предоплату; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; спецификации к договору; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о расходовании собственных средств от ФИО13 С.А. от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; договор целевого займа от ДД.ММ.ГГГГ; договор целевого займа по предоставлению заемных средств в размере 42% по условиям гранта от ДД.ММ.ГГГГ; письмо, подтверждающее получение ФИО7 от ФИО13 С.А. денежных средств по договору целевого займа; пояснительная записка от ФИО13 С.А. от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанции к приходным кассовым ордерам о внесении КФХ «Анжелика» в адрес ООО «АПК Невинномысский» денежных средств: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (том 8 л.д. 57-60);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в ИФНС России по 

<

адрес> края, расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъята налоговая отчетность ООО АПК «

<

адрес>» (том 9 л.д.6-9);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в межрайонной ИФНС № по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> А1, изъято регистрационное дело № ООО АПК «

<

адрес>» (том 9 л.д.52-54);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в межрайонной ИФНС № по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> А1, изъято регистрационное дело № ООО «АПК Невинномысский» (том 9 л.д.122-124);

- протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении служебного кабинета № здания ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрены: договор на проведение строительных работ и поставку технологического оборудования, техники и маточного поголовья от ДД.ММ.ГГГГ; договор на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ; сводный сметный расчет; счета на предоплату; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; спецификации к договору; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о расходовании собственных средств от ФИО13 С.А. от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; договор целевого займа от ДД.ММ.ГГГГ; договор целевого займа по предоставлению заемных средств в размере 42% по условиям гранта от ДД.ММ.ГГГГ; письмо, подтверждающее получение ФИО7 от ФИО13 С.А. денежных средств по договору целевого займа; пояснительная записка от ФИО13 С.А. от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанции к приходным кассовым ордерам о внесении КФХ «Анжелика» в адрес ООО «АПК Невинномысский» денежных средств: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; налоговая отчетность ООО «АПК Невинномысский» и ООО АПК «

<

адрес>»; регистрационное дело № ООО АПК «

<

адрес>»; регистрационное дело № ООО «АПК Невинномысский» (том 9 л.д.174-177);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении служебного кабинета № здания ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, произведен осмотр и прослушивание аудиозаписей разговоров ФИО7, представленных на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО7 пояснила, что разговоры происходят между нею и ФИО13 С.А., а также дала пояснения с кем именно она ведет разговор (иными лицами) (том 9 л.д.196-204);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в помещении служебного кабинета № здания ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием понятых, свидетеля ФИО5 в соответствии с частью седьмой ст. 186 УПК РФ, произведен осмотр и прослушивание аудиозаписей разговоров ФИО7, представленных на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО5 пояснил, что голос и речь в разговорах принадлежат ему и ФИО7, что во всех разговорах речь идет о невыполненных работах по строительству фермы и о ФИО13 С.А., о том, что им не выполняются работы по строительству фермы. Обо всем этом ему рассказывала ФИО7, в том числе и по телефону (том 10 л.д.117-119);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в помещении служебного кабинета № здания ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием понятых, свидетеля ФИО6 в соответствии с частью седьмой ст. 186 УПК РФ, произведен осмотр и прослушивание аудиозаписей разговоров ФИО7, представленных на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО6 пояснила, что разговор происходит между нею и ФИО7 Её разговор с ФИО7 носил консультативный характер. О том, что ФИО7 не будут исполняться условия соглашения и предоставлялись в министерство документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения на тот момент времени она не знала. ФИО6 не знала и не догадывалась о том, что собственных средств в КФХ «Анжелика» не было, так как ФИО7 предоставляла договоры займов о том, что ФИО13 С.А. как директор ООО «АПК Невинномысский» предоставлял ей заемные денежные средства. Кроме того, она однажды присутствовала при разговоре ФИО13 С.А. с заместителем на тот момент времени министра ФИО26, в ходе которого ФИО13 С.А. настаивал на том, чтобы быть инвестором КФХ «Анжелика», то есть, чтобы часть фермы принадлежала ему в связи с тем, что он финансирует этот проект. Составление и предоставление квитанций ФИО7, о которых идет речь в разговоре, являлось гарантией предоставления разрешения министерством сельского хозяйства 

<

адрес> и в последующем перечисления денежных средств в адрес КФХ «Анжелика», а с р/с КФХ «Анжелика» на р/с ФИО13 С.А., то есть, ООО «АПК «Невинномысский» директором которого он являлся (том 10 л.д.5-7);

- вступившим в законную силу приговором Кочубеевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО7 осуждена по ч.4 ст.159 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (т. 13 л.д.55-122); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОЭБ и ПК отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО27 о наличии в действиях ФИО7 и ФИО13 С.А. признаков преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.10);

- ответом на запрос из государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, согласно которому регистрационные действия в отношении главы КФХ «Анжелика» ФИО7 по постановке на учет трактора МТЗ-82/1 (Беларус-82.1) не производились (том 1 л.д.143);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого признаны вещественными доказательствами изъятые документы: заявка на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденная приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола № учредителя собрания КФХ «Анжелика» от ДД.ММ.ГГГГ; копия соглашении о создании КФХ «Анжелика»; бизнес-план; сведения о среднесписочной численности работников по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; информация о производственной деятельности КФХ за 2011 год; выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество; копия свидетельства о государственной регистрации права; копия соглашения о намерениях с ООО «Орион»; конверт, в котором подавались заявка и документы ФИО7 на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденная приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; журнал регистрации заявок на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденный приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденный приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ рассмотрения заявок на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденный приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденный приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо ОАО «Сбербанк» России от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о реализации соглашения КФХ «Анжелика» ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о реализации соглашения КФХ «Анжелика» ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о реализации соглашения КФХ «Анжелика» ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение на строительство от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; справка ОАО «Сбербанк» России о закрытии ДД.ММ.ГГГГ счета КФХ «Анжелика»; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ; копия приложения № к договору от ДД.ММ.ГГГГ; копия приложения № к договору от ДД.ММ.ГГГГ; сводный сметный расчет; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении в кассу ООО «АПК Невинномысский» денежных средств в сумме 100 000 рублей; платежное поручение № о перечислении по договору на проведение строительных работ КФХ «Анжелика» ФИО7 на р/с ООО «АПК Невинномысский» денежных средств в сумме 6 380 000 рублей; копия договора об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АПК Невинномысский» (Заказчик) передает, а исполнитель ИП ФИО10 №3 принимает на временное ответственное хранение ТМЦ; копия акта о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 за декабрь 2013 года; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № унифицированной формы КС-3; копия акта о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 за июль 2013 года; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № унифицированной формы КС-3; копия справки о выполненных работах по строительству ограждения; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств с расчетного счета КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский»; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ и приложения к нему; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении по договору на проведение строительных работ КФХ «Анжелика» ФИО7 на р/с ООО «АПК Невинномысский» денежных средств в сумме 3 683 000 рублей; копия договора об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АПК Невинномысский» (Заказчик) передает, а исполнитель ООО «АПК «Ставропольский» принимает на временное ответственное хранение ТМЦ; копия договора об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АПК Невинномысский» (Поклажедатель) передает, а исполнитель ООО «Мак-Рус» (Ответственный хранитель) принимает на временное ответственное хранение ТМЦ; копия акта о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 за июль 2013 года; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № унифицированной формы КС-3; копия справки о выполненных работах по строительству организации; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств с расчетного счета КФХ «Анжелика» на р/с ООО «АПК Невинномысский»; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «АПК Невинномысский» обязуется передать в собственность КФХ «Анжелика» трактор МТЗ 82.1 (Белорусь-82.1); копия спецификации № к договору поставки; копия спецификации № к договору поставки; копия спецификации № к договору поставки; копия спецификации № к договору поставки; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора № купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора целевого займа от ДД.ММ.ГГГГ; копия определения Арбитражного суда 

<

адрес> о назначении дела к судебному разбирательству от ДД.ММ.ГГГГ; копия определения Арбитражного суда 

<

адрес> о принятии заявления к производству, подготовке дела к судебному заседанию и назначении предварительного судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ; копия определения об оставлении заявления без рассмотрения от ДД.ММ.ГГГГ; письмо министерства финансов на имя министра сельского хозяйства 

<

адрес>; копия акта проверки выполнения условий соглашения о развитии на территориях сельских поселений и межселенных территориях 

<

адрес> семейной животноводческой фермы на базе крестьянско-фермерского хозяйства ФИО7 «Анжелика»; копия уведомления ФИО7 министерства сельского хозяйства Ставропольского каря о нарушении условий соглашения от ДД.ММ.ГГГГ; договор на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д.24-34);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого были признаны вещественными доказательствами документы: справка № об исследовании документов КФХ «Анжелика» от ДД.ММ.ГГГГ; проектная документация на строительство фермы, канализации, водопровода; сметная документация; схемы и чертежи к проектно-сметной документации (план ограждения, схема крепления ограждения, схема оградительного забора, ведомость чертежей основного комплекта и общие указания); компакт диск в бумажном конверте коричневого цвета, с пояснительной на нем надписью, выполненной рукописным способом чернилами синего цвета: «СD-RV №с от 03.09.2013» представленный на основании постановления и.о. начальника отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции Д. от ДД.ММ.ГГГГ, номер на посадочном кольце «HLD624MLO1082566A04»; стенограммы переговоров, представленные на основании постановления и.о. начальника отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ; денежная чековая книжка по счету № ООО«АПК Невинномысский»; выписка о движении денежных средств по расчетному счету ООО«АПК Невинномысский» (том 7 л.д. 38-40);

- уставом ООО «АПК Невинномысский» (том 3 л.д. 67-81);

- ответом на запрос из Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения, согласно которому за ООО «АПК Невинномысский» и КФХ «Анжелика» транспортные средства не зарегистрированы (том 10 л.д.75);

- ответом на запрос из ГУ - отделения пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, согласно которому в ООО «АПК Невинномысский» численность работников в 2012 году составляла - 1 человек, в 2013 году - 1 человек, в 2014 году – 1 человек (том 10 л.д.77); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ судебной почерковедческой экспертизы, согласно которого рукописный текст в документах №№ (Таблица №) выполнен ФИО7 Таблица №:

№п/п

Наименование документа

Исследование

1. 

Копия счёта на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГг.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ «ФИО7 «Анжелика» и подпись.

2. 

Копия счёта на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГг.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ «ФИО7 «Анжелика» ДД.ММ.ГГГГ» и подпись.

3. 

Копия счёта на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГг.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ «ФИО7 «Анжелика» и подпись.

4. 

Копия счёта на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГг.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ «ФИО7 «Анжелика» и подпись.

5. 

Копия счёта на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГг.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ «ФИО7 «Анжелика» и подпись.

6. 

Копия договора на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ «ФИО7 «Анжелика» 29.11.2012» и подпись.

7. 

Копия предложения № к Договору подряда от 19.11.2012г.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ «ФИО7 «Анжелика» 09.07.2013» и подпись.

8. 

Копия предложения № к Договору от 19.11.2012г.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ «ФИО7 «Анжелика» и подпись.

9. 

Копия титульного списка стройки на 2013г.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ «ФИО7 «Анжелика» ФИО7» и подпись.

10. 

Копиях квитанций к приходно-кассовым ордерам ООО«АПК «Невинномысский» №№«6, 8, 9», «10, 11, 12», «13, 14, 15», «16, 17, 18», «20, 19, 21», «22, 23, 24», «25, 26, 27», «29, 28, 30», «64, 65, 4», «37, 36, 39», «40, 41, 42», «43, 44, 45», «46, 47, 48», «50, 49, 51», «55, 56, 57», «58, 59, 60», «61, 62, 63», «38, 1, 2», «5, 3, 7» «32, 31», «52, 53, 54», «34, 33, 35».

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ «ФИО7 «Анжелика» и подпись.

11. 

Копия Договора на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГг.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ «ФИО7 «Анжелика» и подпись.

12. 

Копия приложения № к Договору подряда от ДД.ММ.ГГГГг.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ ФИО7 «А.» и подпись.

13. 

Копия приложения № к Договору от 11.12.2012г.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ «Анжелика» ФИО7» и подпись.

14. 

Копия Договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГг.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ ФИО7 «Анжелика» и подпись, на всех листах.

15. 

Копия спецификации № к Договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГг.

Рукописный текст «Копия верна КФХ ФИО7 «Анжелика» и подпись.

16. 

Копия спецификации № к Договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГг.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ ФИО7 «Анжелика» и подпись.

17. 

Копия спецификации № к Договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГг.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ ФИО7 «Анжелика» и подпись.

18. 

Копия спецификации № к Договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГг.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ ФИО7 «Анжелика» и подпись.

19. 

Копия Договора об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГг.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ ФИО7 «Анжелика» и подпись, на каждой странице.

20. 

Копия Договора об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГг.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ ФИО7 «Анжелика» и подпись, на каждой странице.

21. 

Копия Договора ответственного хранения от ДД.ММ.ГГГГг.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ «Анжелика» ФИО7» и подпись, на каждой странице.

22. 

Копия Акта приёма-передачи кроликоматок от ДД.ММ.ГГГГг.

Рукописный текст «Копия верна глава КФХ «Анжелика» ФИО7» и подпись.

(том 10 л.д.157-172);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ судебной строительно-технической экспертизы и фототаблицей к нему, согласно которому фактическая стоимость выполненных работ по состоянию на 1 квартал 2013 года на объекте КФХ «Анжелика» (юридический адрес: 

<

адрес>) - земельном участке площадью 2 га, расположенном на северо-западной окраине 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного на границах земельного участка, составляет 3529117 рублей. Объемы и виды работ, указанные в актах КС-2 о приемке выполненных работ, не соответствуют фактически выполненным работам на объекте (том 7 л.д.72-83);

- финансово-экономическим заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которому на расчетный счет КФХ «Анжелика» от министерства сельского хозяйства 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в виде гранта на развитие семейных животноводческих ферм в сумме 15809260 рублей 70 копеек. КФХ «Анжелика» перечислило в адрес ООО «АПК Невинномысский» бюджетные денежные средства в сумме 15689000 рублей. Остаток денежных средств на расчетном счете ООО «АПК Невинномысский» до перечисления денежных средств КФХ «Анжелика» составляет 0 рублей 00 копеек (том 7 л.д.155-161).

Анализ собранных по делу доказательств дает суду основание признать вину ФИО13 С.А. в совершении данного преступления доказанной. 

Действия ФИО13 С.А. суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ (в редакции федерального закона №26-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Суд признает допустимыми, относимыми и достоверными представленные обвинением доказательства: показания представителя потерпевшего, свидетелей, как в судебном заседании, так и на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании, протоколы следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, иные документы и доказательства, приведенные выше, поскольку они получены без нарушения закона, взаимно дополняют, уточняют и подтверждают друг друга, не содержат существенных противоречий, при отсутствии причин для оговора подсудимого со стороны потерпевших и свидетелей, позволяя установить истинные обстоятельства дела. 

Указанные доказательства проверены судом, каждое из них является допустимым, то есть, полученным с соблюдением требований УПК РФ, относится к существу данного дела, а потому, оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд признает их достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела. 

Показания представителя потерпевшего ФИО28, свидетелей ФИО7 (в основной их части, за исключением показаний о совершении преступления по предварительному сговору), ФИО22, ФИО24, ФИО10 №2, ФИО10 №3, ФИО10 №4, как в судебном заседании, так и на предварительном следствии, которые были оглашены в настоящем судебном заседании, последовательны, логичны, не противоречат друг другу и взаимно дополняют друг друга. Оснований для оговора подсудимого у представителя потерпевшего и свидетелей не имеется, так как, для этого у них нет причин: в судебном заседании установлено, что неприязненных отношений и оснований для оговора подсудимого у них не имеется и иных оснований для оговора подсудимого в судебном заседании не установлено. Показания представителя потерпевшего ФИО28, свидетелей ФИО7 (в основной их части, за исключением показаний о совершении преступления по предварительному сговору), ФИО22, ФИО24, ФИО10 №2, ФИО10 №3, ФИО10 №4, суд находит достоверными и правдивыми, позволяющими воссоздать реальную картину происшедшего, соотносящиеся с исследованными доказательствами и, изобличающие подсудимого в совершенном им преступлении, которые наряду с представленными стороной обвинения доказательствами, положены судом в основу приговора. Все эти показания в целом и в главном полностью согласуются между собой, конкретизируют друг друга, устанавливают одни и те же обстоятельства и не противоречат иным исследованным в ходе судебного заседания доказательствам. Не большие неточности в показаниях вышеперечисленных свидетелей в ходе судебного заседания и на предварительном следствии, суд находит не существенными и объясняется это физиологической особенностью каждой личности и возможности восприятия каждого конкретного действия, не заинтересованностью каждого из свидетелей в запоминании не имеющих на их взгляд мелочей и деталей, давностью описываемых событий, а также отсутствием специальных познаний в области юриспруденции.

После допроса подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, оглашения показаний свидетелей, исследования письменных и иных доказательств по делу, суд пришел к выводу о том, что к показаниям подсудимого ФИО13 С.А. необходимо отнестись критически, поскольку они не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, а также прямо противоречат исследованным в ходе судебного заседания доказательствам и, в первую очередь вступившему в законную силу приговору Кочубеевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО7 осуждена по ч.4 ст.159 УК РФ. Утверждение подсудимого ФИО13 С.А. о том, что он не совершал преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, а лишь совершил нецелевое расходование денежных средств, суд находит ложными, данными с целью уйти от уголовной ответственности.

Квалифицирующий признак – с использованием своего служебного положения, в полном объеме подтвержден документами ООО «АПК Невинномысский» и федеральным законом №14-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обществах с ограниченной ответственностью».

Квалифицирующий признак – в особо крупном размере, в полном объеме подтвержден установленной суммой ущерба и примечанием к ч.4 ст.158 УК РФ. 

Квалифицирующий признак – группой лиц по предварительному сговору, в полном объеме подтвержден исследованными в настоящем судебном заседании материалами уголовного дела и вступившим в законную силу приговором Кочубеевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Доводы стороны защиты о не правильной квалификации органами предварительного следствия действий ФИО13 С.А., что в данном случае его действия необходимо квалифицировать по ст.159.4 УК РФ, а именно, как мошенничество в сфере предпринимательской деятельности, суд находит не состоятельными и не верной трактовкой действующего уголовного законодательства.

Судом приняты во внимание доводы подсудимого ФИО13 С.А. о том, что все акты выполненных работ подписаны ФИО7 и, что в них и в сметах просто завышена стоимость работ, однако, данные факты никак не могут свидетельствовать об отсутствии самого факта совершения ФИО13 С.А. инкриминируемого ему преступления и учитываются в совокупности с иными исследованными в настоящем судебном заседании доказательствами.

Судом приняты во внимание доводы стороны защиты о том, что в подтверждение вины ФИО13 С.А. государственным обвинителем в судебных прениях приведены доказательства, которые перечислены в обвинительном заключении, в том числе, показания свидетелей, которые не были допрошены в судебном заседании и чьи показания не были оглашены в судебном заседании. Однако, суд при рассмотрении указанного дела не ссылается на доказательства, которые не были предметом исследования в судебном заседании.

Так, ФИО13 С.А. совершены умышленные преступные действия, законом отнесенные к категории тяжких преступлений. С учетом всей совокупности обстоятельств рассматриваемого дела и личности подсудимого, суд не нашел оснований к изменению категории совершенного ФИО13 С.А. тяжкого преступления на преступление средней тяжести в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции федерального закона №420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ).

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО13 С.А., суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13 С.А., судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13 С.А., суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает частичное признание своей вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья, а именно наличие ряда тяжелых заболеваний.

Вместе с тем, суд принял во внимание, что ФИО13 С.А., на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, характеризуется положительно, его возраст, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, конкретные обстоятельства рассматриваемого дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом данных о личности подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости и необходимости влияния назначенного наказания на исправление ФИО13 С.А., суд приходит к выводу о назначении ФИО13 С.А. по ч.4 ст.159 УК РФ наказания в виде лишения свободы, как единственного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи и считает, что исправление ФИО13 С.А. не может быть достигнуто без реального отбывания назначенного ему судом наказания, а освобождение ФИО13 С.А. от отбытия назначенного ему наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ невозможным. 

Оснований для применения к ФИО13 С.А. ст.53.1, ст.64, ст.73 УК РФ судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств рассматриваемого дела и личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО13 С.А. дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией статьи ст.159 УК РФ, но в то же время, считает возможным не применять к подсудимому ФИО13 С.А. дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.4 ст.159 УК РФ. 

Суд полагает, что в соответствии с требованиями ст.6 и ч.2 ст.43 УК РФ, именно это наказание будет отвечать целям наказания и восстановлению социальной справедливости. По мнению суда, именно такое наказание будет отвечать принципам справедливости, окажет необходимое влияние на исправление подсудимого ФИО13 С.А. и будет служить гарантией предупреждения совершения им новых преступлений.

Потерпевшим – министерством сельского хозяйства 

<

адрес> заявлен гражданский иск на сумму 15809260 рублей 70 копеек.

Данный гражданский иск подсудимый ФИО13 С.А. не признал.

Более того, ранее, данный иск уже был удовлетворен в рамках рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО7 и указанная сумма уже была взыскана с ФИО7 С ФИО7 по настоящее время производятся удержания в счет погашения исковой задолженности. Гражданским истцом не представлен расчет погашенной и оставшейся исковой задолженности.

В связи с чем, а также для установления дополнительных обстоятельств, определения возмещенного и не возмещенного материального ущерба, соблюдения прав всех участников этих взаимоотношений, в том числе, ФИО13 С.А., ФИО7 и министерства сельского хозяйства, суд полагает необходимым передать данный иск на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО39 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ (в редакции федерального закона №26-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года со штрафом в размере 300000 (триста тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбытия наказания в исправительной колонии общего режима; зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ, время его нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета 2 дня содержания под домашним арестом за 1 день отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск министерства сельского хозяйства 

<

адрес> к ФИО1 передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства по делу: световые копии следующих документов: заявка на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола № учредителя собрания КФХ «Анжелика» от ДД.ММ.ГГГГ; копия соглашении о создании КФХ «Анжелика»; бизнес-план; сведения о среднесписочной численности работников по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; информация о производственной деятельности КФХ за 2011 год; выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество; копия свидетельства о государственной регистрации права; копия соглашения о намерениях с ООО «Орион»; конверт, в котором подавались заявка и документы ФИО7 на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; журнал регистрации заявок на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ рассмотрения заявок на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

<

адрес> на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо ОАО «Сбербанк» России от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о целевом расходовании гранта КФХ «Анжелика» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о реализации соглашения КФХ «Анжелика» ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о реализации соглашения КФХ «Анжелика» ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о реализации соглашения КФХ «Анжелика» ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение на строительство № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение на строительство № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение на строительство № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение на строительство № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение на строительство № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение на строительство № от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение на строительство № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета КФХ «Анжелика» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; справка ОАО «Сбербанк» России о закрытии ДД.ММ.ГГГГ счета КФХ «Анжелика», хранится при уголовном деле; копия акта о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 за декабрь 2013 года», локальный сметный расчет; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № унифицированной формы КС-3; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № унифицированной формы КС-3; копия справки о выполненных работах по строительству ограждения; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат №, копия акта о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 за июль 2013 года, копия акта о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 за июль 2013 года; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № унифицированной формы КС-3; копия справки о выполненных работах по строительству организации; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручении № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручении № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручении № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручении № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручении № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручении № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручении № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета на предоплату № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении в кассу ООО «АПК Невинномысский» денежных средств в сумме 100 000 рублей; соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия определения Арбитражного суда 

<

адрес> о назначении дела к судебному разбирательству от ДД.ММ.ГГГГ; копия определения Арбитражного суда 

<

адрес> о принятии заявления к производству, подготовке дела к судебному заседанию и назначении предварительного судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ; копия определения об оставлении заявления без рассмотрения от ДД.ММ.ГГГГ; письмо министерства финансов на имя министра сельского хозяйства 

<

адрес>; копия акта проверки выполнения условий соглашения о развитии на территориях сельских поселений и межселенных территориях 

<

адрес> семейной животноводческой фермы на базе крестьянско-фермерского хозяйства ФИО7 «Анжелика»; копия уведомления ФИО7 министерства сельского хозяйства Ставропольского каря о нарушении условий соглашения от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ; копия приложения № к договору от ДД.ММ.ГГГГ; копия приложения № к договору от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора об ответственном хранении от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; копия спецификации № к договор поставки; копия спецификации № к договор поставки; копия спецификации № к договор поставки; копия спецификации № к договор поставки; копия договора № купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора целевого займа от ДД.ММ.ГГГГ; договор на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ и приложения к нему; копия договора целевого займа в размере 42% по условиям гранта от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему; договор на проведение строительных работ и поставку технологического оборудования, техники и маточного поголовья от ДД.ММ.ГГГГ; договор на проведение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ, сводный сметный расчет; счета на предоплату; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; спецификации к договору; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о расходовании собственных средств от ФИО13 С.А. от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; договор целевого займа от ДД.ММ.ГГГГ; договор целевого займа по предоставлению заемных средств в размере 42% по условиям гранта от ДД.ММ.ГГГГ; письмо, подтверждающее получение ФИО7 от ФИО13 С.А. денежных средств по договору целевого займа; договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанции к приходным кассовым ордерам о якобы внесении КФХ «Анжелика» в адрес ООО «АПК Невинномысский» денежных средств: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; налоговая отчетность ООО «АПК Невинномысский» и ООО АПК «

<

адрес>», регистрационное дело № ООО АПК «

<

адрес>»; регистрационное дело № ООО «АПК Невинномысский»; проектная документация на строительство фермы, канализации, водопровода; сметная документация; схемы и чертежи к проектно-сметной документации (план ограждения, схема крепления ограждения, схема оградительного забора, ведомость чертежей основного комплекта и общие указания) – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Кочубеевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО13 С.А., содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Щербаков